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Kopenhaga. — Liepos 18 Lietuvos Armija inėjo Vilniun. Apie 
30,000 Lietuvos Armijos užėmė žemes apie 2,500 ketv- kilometrti 
-kurias Lenkai pabėgdami paliko, o vietomis išmušti tapo, čičerinas 
praneša, jogei bolševikai neužilgo Vilnių apleis, kaip tik ji Lietuvos 
valdžia į savo rankas perims. Lietuviams Vilniun ineinantr Rusu, 
komisaras laikė prakalbą ir pasakė, kad visos užimtos žemės bur^ 
Lietuviams atiduotos, sulyg sutarties padarytos.

buvo duotas toksai atsakymas: 
„Lietuvos Steig. Seimas, išklausęs 

, Latvių Valdžios sudėtus linkėji
mus, siunčia savo padėką ir pa
žymi, kad Lietuvos Steigiamojo 
Seimo bus viena iš pirmutinių pa 
stangų nustatyti broliškus santi- 

kuri skiria abu kraštus. Tai svar
bu ir Latviams.” — Taip prasi
taria Vasilevskis, kuris laiko sa
ve socialistą esant. Mes galime 
paaiškint, kad lenkų dvarininkai 
ir militarists! turi didelį norą 
gauti Lietuvą. Tačiau prieš lat- 

du Vilnius, kurio gyventų skai-! 
čiaus dauguma tai žydai, lenkai 
ir sulenkėję lietuviai, atskirtas į■
nuo etnologines Lenkijos juosta, 
kur lenkų gyventojų skaičius yra 
mažuma.” Toliau laikraštis daro 
išvadas: „Mes turime moralę tei-

MUSŲ PINIGŲ KURSAS
Kaunas. — Musų pinigų kur-

Varšuva. — Visi keliai nuo Vilniaus iki Varšuvai pilni pabėgė
lių Lenkų, kurie traukia tai gelžkeliais, tai vežimais tai pėsti iš 
Lietuvos žemės. Tūkstančiai pabėgėlių pritvino Varšuvon iš Lietu
vos, Baltarusijos ir Ukrainos- — Lenkai iš Lietuvos atsitraukdami, 
oficialiai pripažino Lietuvos neprigulmybę, bet jie nepripažįsta tų 
rubežių, kokius Sovietų valdžia Lietuvai pripažino.

Washington. — Lenkijos kritinga padėtis tapo apkalbėta kon
ferencijoje, kurioje dalyvavo Valstijos Sekretorius Colby, Ameri
kos ministeris del Lenkijos p. Gibson ir Jan" Smulski lenkų tautos

Londonas.----Lietuvos buvęsis prezidentas Antanas Sjnetdna
atvyko Londonan, kad vykinti pirklybos santykius tarpe Lietuvos 
ir Anglijos. Jisai atvažiavo su savo duktere ir labai gerai jam klo
jasi (N. Y. World Liepos 18 indėjo p. Smetonos ir jo dukters pa* 
veikslą).

Londonas. — Premjeras Lloyd George .sumanė sukviesti Lon
donan konferenciją Iš atstovų Lietuvos, Latvijos, Estonijps, Ūka
nos, Finlandijos, Lenkijos' ir Sovietų Rusijos- Pakviesta taipgi 
busią atstovai iš Kaukazo valstybių, Galicijos ir rusų monarchistų 
gen. Wrangelio, bet šitie tiktai kaipo žinių suteikėjai, o ne atstovai.

Berlinas. — Pottsdame nusišovė kaizerio sūnūs Jokimas. kuris 
ketvertas metų atgal „buvo Vokiečių siūlomas karaliumi suvienys 
tos ir neprigulmingos Lietuvos. Jisai buvęs finansiškai nubizęs.

Lietuvos Atstovybes 
PRANEŠIMAS

TAIKOS SĄLYGOS SU RUSIJA
Liepos 17 dieną gautas iš Kau

no Balučio Eltos kabelis:
Taikos su Rusais nustatyta sie

na eina nuo Dauguvos į vakarus 
nuo Draikos upės per Braslavą 
tiesiai per Kazėnus Narocz Molo- 
deczna upėmis Vololinka, Islocz, 
Berezina toliau Nemunu Svislo- 
czu pro Indurę Sidrą ligi Bobro 
ties Stabniu. Grąvinami išvežti 
archyvai, dokumentai, knygynas, 
pirktinis turtas. Lietuva paliuo- 
suojama nuo Rusijos skolų deL 
didelio nukentėjimo nuo karo vie 
toj nuostolių atlyginimo- Duoda
ma dar šimtas tūkstančių dešim
tinių miško kirsti ir tris milijonai 
rublių auksu. Gelžkeliu medžiaga 
bus atlyginta proporcingai vie
tiniam reikalui ir Rusijos trans
porto padėčiai. Laisvas tran aitas. 
Tekstas siunčiamas. J. Vileišis,

Liet. Atst. Amerikoje.

Latvių valstiečių sąjungos or-

£

dėjo trauktis iš Lietuvos okupuo- na& Užsienio Reikalų Ministeris

193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y.

-Kaplava, pietų link. Stengiama
si nustatyti demarkacijinę liniją

taippat yra karščiausiu noru Lat
vių valdžios. (Pasirašo) Ministe-

no nuo Eltos iš Liepos 11, 1920: 
„Bolševikų spaudžiami Lenkai 

pasitraukė iš Daugpilio ir trau-

riumenė paėmė gelžkelį nuo Kal- 
kunų, Vilniaus link ir pasistūmė 
ligi Drisvetos Ežero susišildama 
gana plačiu frontu sų Tiševi- 
kais. Latviai perėjo -auguvą ir
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ciškius, Pakalnę, Aluntą, Širviu - 
tus, Šešuolius. Lenkai pasitrau
kė iš Vievio link Vilniaus. Girdė
ti kad Lenkai skubotai evakuo
ja Vilnių. Liet. Ats. Amerik.

per M. J; Vinikas.

LIETUVIŲ REIKALAI ATSTO
VAUJAMI SPA KONFERENCI- 

'* JOJE
Lietuvos Atstovybė Amerikoje 

gavo sekantį Kablegramą iš Pa
ryžiaus nuo Kun. Dobužio:

„Miloš konferuoja Spa- Lietu- 
reikalai visur eina gerai. ’ ’ 

Liet. Atst- Amerikoje.
per M. J. finikas.

vos

DELEI SANTIKIŲ SU LAT
VIAIS

čion paduouame keletą gautų 
oficialių „Eito” pranešimų, ku
rie paliečia musų santikius su 
Latvija.

Iš pradžios keli oficiali doku
mentai-
Latvių Vyriausybės pasveikini
mas ir linkėjimai Lietuvos Stei

giamamjam Seimui

Kaune
Liet. Steig. Seimą atidarant, 

męs turime garbės siųsti tam aug 
štamjam Susirinkimui tikriausius 
pasveikinimus ir pasisekimo lin
kėjimus nuo Latvių valstybės vai 
džios. Latvių valdžia rimtai įsi
tikinusi, kad Lietuvos Steigia
masis Seimas kuogreičiausiai 
stengsis nustatyti artimiausius 

kius tarp šių dviejų- valstybių. 
(Pasirašęs) Steig. Seimo pirmi-

Be to nuo Latvijos Steigiamo
jo Seimo prezidento Čakste buvo 
prisiųstas pasveikinimas ir linkė
jimai Lietuvos Steigiamamjam 
Seimui. Tarp kitko tuose linkėji
muose pasakyta: ,,Tebūna tarp 
Latvijos ir Lietuvos nesuardomi 
santikiai, teriša tas dvi tautas 
ne vien kaimyniški, bet ir broliš
ki ryšiai, nes jos yra tikrai bro-

Iš savo pusės Lietuves Stei
giamasis Seimas yra pasiuntęs 
Latvijos Steig- Seimo Pirminiu- 

dėlių dvasios pakėlimu Lietuves 
Smeigiamojo Seimo atstovui iš
klausė Tamstos asmenyj sove/e- 
nės Latvijos Valdžios jos Stei
giamojo Seimo pasveikinimus. Už 
taip prietelišką pareiškimą linkė
jimų Lietuvos Steigiamasis Sei
mas siunčia broliškos tautos at
stovybei kuogiliausią padėką. Ti
kimės, kad užmezgami prietely- 
stės ryšiai toliau labiau sutvir
tės ir įvyks musų tarpe tikrai 
broliški ir nesuardomi santikiai. 
(Pasirašęs) Steig. - Seimo Pirmi
ninkas Stulginskas.

Pagalinus Latvijos Atstovas 
Lietuvoje, sveikindamas Liet. St. 
Seimą ir širdingai linkėdamas 
laimės valstybės pagrindo kūry
boj išreiškė viltį, jog ,,abi bro
liškos tautos, kurios šimtme
čius žengė erškiečių takais po 
svetimtaučių jungu, vienysis, ir 
bendrai sergės brangiai ingytąjį 
laisvės vainiką-”

Tokio tad turinio oficiali do
kumentai.

Be to paduodame čion kelias 

bendradarbis buvęs, priimtas Len 
kų pasiuntinio Estuose Vasilevs- 
kio, pakeliui iš Revelio į Varšu
vą sustojusio Rygoje, kuris tarp 
kitko pasakęs. ,,Lenkų ir Latvių 
santikiai nepasikeitė, nežiūrint 
į žinomą incidentą spaudoje. Mu
sų politika yra ta pati ir maži 
nesusipratimai 4jgali kenkti del 
to, kad ta politika yra tinkama 
abiem kraštam. Pavyzdžiui, kad 
ir Letgalių klausimas- Mes pa- 
dėjom išvaduoti Letgalius, o vė
liau musų kajjumenė pasitraukė 
iš ten, Letgalius išvadavus. Mu
sų politinė nuomonė yra ta, kad 
tarp Latvių ir Lenkų nebūtų Lie

nuo antro- Tai svarbu ir Latviam. 
Dabar mes turime gerą susisie
kimą gelžkeliu tarp Rygos ir 
Varšuvos.”

Del to pasikalbėjimo Latvių 
socialistų organas ..Socialdemo-

nebūt u Lietuvos,

vių užsienio politikos tokį nu
sistatymą mes eisim kuoaršiau- 
siai- Tai mes darysime ne tik 
del to, kad mes, kaip socialistai, 
palaikysim Lietuvių tautos sava
rankumo teises, bet ir del to, kad 
nuo lenkų interpimo Lietuvos lat
viam, kaip rimtai valstybei, gręs 
iš Lenkų pusės daug negero. Di
dieji Lenkai gali laikytis, kaip 
karo atžvilgiu didelė valstybė, ir 
ta karo atžvilgiu didelė valsty
be tik tuomet jausis visai drąsi, 
kaip ji strategijos atžvilgiu, bus 
tvirtai atsistojusi pne Baltijos 
juros. Todėl visai suprantama, 
kad, praėjus kuriam laikui, jie pa 
norės žengti/toliau per Lietuvą 
ir įsistiprint prie Dauguvos.

niaus, latvių „Jaunakas Sinas” 
tarp kitko rašo: ,,žinoma, kad 
Lietuviai niekuomet nesiliaus rei
kalavimo Vilniaus miesto. Ar mes 
galime tą reikalavimą palaikyt? 
Musų spaudoje pasirodė žinios 
apie tai, kad Vilniuje dauguma 
lietuvių. Bet kol kas paliksim pa
tį miestą ir pažiūrėsime kuriame 
santikyj jis su arčiausiomis apy
gardomis. Lenkų oficialinė statis 
tika rodo, kad į vakarus ir pietų 
vakarus nuo Vilniaus apygardos 

dos, Gardino, Suvalkų, Kalvari
jos, Mariampolės ir Kauno lenkų 
gyventojų nuošimčių esama 29, 
34; 26,3; 11,5; 3,3. (Alytaus ap- 
skrityj rinkimuose į Lietuvos Stei 
giamąjį Seimą lenkai iš 29,335 
balsų gavo tiktai 1,085 balsus) 
Į rytus — Švenčionių apygar
doje atskirose vietose daugiau
siai tai — 47 nuošimčiai. Tuo bu- 
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sę palaikyti lietuvių jų stengiamo 
se atgauti Vilnių Ekonominiu at
žvilgiu Vilniaus prijungimas prie 
Lenkijos butų mums patogesnis, 
nes tuo budu mes turėtumėm tie
sų tranzito susisiekimą su Len
kais. Bet atsiminkime ir tai, kad 
tuomet lenkai stengtųsi save ap
rūpinti Dvinsku... Mums reikia

■ ' . -

stengtis ir su Lietuva musų arti- 

tuvių tauta nustatyti gerus san
tykius. Jc~ J 
mus me : turi

Iš priešas* h 
kevičiros, buvusio karo attašė

Ir

Wetstnesis” indėjo buvusio musų 
karo attašė Rygoj kap. Natkevf- 

darbuotę Lietuvai ir stengimąsi 
susipažinti su Latvių tauta- Gale 
randame: „Širdingai pareiškiame 
p. Natkevičiai gero pasisekimo 
naujame darbe — Steigiamajame 
Seime. Mes tikim, kad kap. Nat
kevičius ir ten darbuosis, kaip 
brolis abiejų tautų suartintojas ir 
draugiu ;.ų santikių palaikyto
jas.” .

Paski iniu laiku santikiai vis 
eina ge yu. Esą rimtų žinių, kad 
Latvių valdžia yra pasiryžusi tuo 
jaus at luoti Palangos sritį ligi 
Šventos s upės Lietuvai. Be to 
šiandien latviai nebekelia jau sa
vo pret nsijos prie Mažeikių gelž 
kelio ji stos ir prie Žagarės. Dė
lei Ilul'jtos teritorijos pradeda
ma įsil sti į tam tikras tarybas, 
kurios -kimas" privcs’ą prie su
sitarimo. Šiene. Ltviari pr i
deda tvirčiau nusistatyti-

Liet. Atst. Amerikoje

sas užsienyj:
Kopenhagoje 1 krona birželio 

14 d.^TO auks. Birž. 16 d. 6,60 >

Stokholme 1 krona birželio 14

Amsterdame 1 guldenas birže
lio 14 d.. 14,40 auiks. birž. 16 d.

Naujorke 1 dolaris. birž. 40,25'

Londone 1 s v. s teri. jbirž. 14 d.

4

ss. biirž. 16 d. 7,12 auks

■š. xR. ryžiui 1 frankas bdri. 14 d. 
3.03 auks. birž. 16 d/ 3^06 auks.

dej-ėjas Tėleei’Ss 
sąžiningai eidamas sa\ ’ • Pareigas, 
dalyvaudamas kovoj sbAJimpa- 
mom ligom, -patsai užsikrėtė dė
mėtąją šiltine ir' gegužės 23 d. 
mirė. Trakų Apskr. Gyd.

DRAUGIJOS SUSI-

Kaunas- — šauMn Sąjungos bu 
te (Laisv. Al. 26) trečiadienį bir
želio 16 d. 7 vai. vak. įvyko Lie
tuvos Dailės Draugijos visuotinas 
susirinkimas. Atvyko be narių 
daug svečių, kurie naujai Įsira
šė i Dr-jos narius. Paaiškėjo gy
vas susirinkusių noras atgaivinti 
Dailės Dr-jos gyvavimą, kuris ka 
r o meto aplinkybėmis buvo apsun 
Kintas ir suvaržytas. Reikalin- 
-.iovn *nrmrlnm įvykinti šaukia
mas / rtrą kartą penktadienį, bir
želio 17 d., ten pat 7 vai. vak. vi
suotinas Susirinkimas, kuris bus



teisėtas, nežiūrint Į atvykusių 
įkaičių.

Tas posėdis spręs konkretingus
D. D-jos darbuotės klausimus die-

MUSŲ TAIKOS DELEGACIJA
Kaunas- — Musų Delegacijos 

Taikai su bolševikais pirminin
kas, Tomas Norus-Naruševičius, 
laimingai nuvyko draug su per
sonalu i Maskvą. 1 ir 2 dienas 
po atvykimų atvykę informavo 
likusią delegacijos dalį apie pa
dėtį Lietuvoj. Taip pat likusioji 
Delegacijos dalis plačiai išdėstė 
Delegacijos pirmininkui, kas bu- 

daroma, jam esant

LATVIAI IR VOKIEČIAI
Ryga. — „Brihwa Semt/” pra

nešimu, Latvių diplomatiniai ry
šiai su Vokiečiais pasinaujinsią 
nik birželio mėn. pabaigoj. Stei
giamasis Seimas ratifikavęs tai
kos derybų protokolą bet. lieka 
dar gaut Vokiečių vyriausybės ir 
naujojo reikstago sutikimą vokie
čių vyriausybės sudėties keitimui, 
taippat gali sulaikyti panaujiui- 
mą normalingų ryšių su vokie
čiais. Latvių misija vadas Ber- 
line, p. Šreineras manąs po dvie
jų savaičių važiuoti į Berliną.

Mariampolės apskr.: Dievogala; 
Seinų apskr.: Gudeliai; Rasemių 
apskr.: Laugaliai, Bakučiai, Šar
kiai, Žemygala, Ražaiteliai, Bud
raičiai, Mosteikai; Šiaulių apskr. 
Sneigiai, Žirneliai, Sakalai, Jan
kūnai, Prochmai, Eutkunai, Pai- 
liai, Kebliai; Rokiškio apskr.: 
Bajorai, Laičiai, Gudeliškiai; 
Panevėžio apskr.: Virbališkiai, 
Mėklintai — bendras plotas —

tos, ir kad labai purvinų kelei
vių nei stotin neįleisti nei jiems 
bilietų parduoti. Tuomi manoma 
sustabdyti visokias ligas, kurios 
po Lenkiją platinasi.

5,

v o komisijų
Kaune.

Remiantis
parvežtomis
DeUegacija pilnoj savo sudėtyj

nauja medžiaga ir 
iš Kauno žiniomis,

NORĖTA NUŠAUTI LENINAS
Maskva. — Pranešama vėl kė

sinimasis nužudyti Leniną. Karei 
vis šovęs į jį ir sužeidęs jam 
ranką. Kareivis esąs suimtas. 
„Pravda” patvirtina tą praneši- 
mą. _____ _

Išparceliuoti kariškiam žeme 
aprūpinti šie dvarai:

Trakų apskr.: Juodiškiai, 
Šventęnykai; Alytaus apskr. Ki- 
bišiai, Papiškiai; Mariampolės 
apskr.: Mikališkas, Naujadvaris, 
Liudvinavas, Linija, IgOiškiai, Jo- 
varava, Buriškiai; Vilkaviškio 
apskr.: VaišviNai, Stolaukėliaa, 
Podvarkas, Podletiškiai; Šakių

Londonas. — Bolševikų kariu- 
menė užgriebė Minską jau Lie
pos 11. Taippat jie Įsilaužė Į Šven 
lėnus, beveik pusiaukelėje tarpe 
Dana viskio (Dvinsko) ir Vil
niaus.

Lenkų valdžia, nors kariumenę 
iš Vilniaus jau pradėjo išgaben
ti tačiaus prisakė likusiems Len
kų gyventojams, kad laikytųsi 
prieš bolševikus, kiek tik galėda
mi. '

šių metų išga'ben- 
į sekančias šalis: 
Ungarijon 8, Ju- 
Italijon 8, Austri-

PARDAVĖ ŠEIMYNĄ UŽ $75
Chicago- — Tūlas svetimtau

tis Marovski, būdamas pinigų rei 
kale, pardavė savo dviem drau
gam visą šeimyną, susidedančią 
iš pačios ir dviejų dukterų, taip
gi ir visus rakandus. Už visą tą 
turtą paėmė $75. Bet per kokią 
savaitę Marovski savo turto* vėl 
išsiilgo, todėl nuėjęs pas savo

LIEPOS (July) 21 d-, 1920 m.

vo rasti šitam kraštui pavojingi, 
pasirodo, kad 500 dar tebėra ne
išgabenti, nes nėra kelių, kuriais 
galima butų išvežti. Daugiausiai 
jie bus išgabenti Rusijon, tačiaus 
yra ir kitų šalių. ’K

Nuo sausio 
ta anarchistų 
Vokietijon 8, 
goslavijon 12,
jou 8, Galicijon 2, Čekoslovaki- draugus pareikalavo atgal atiduo 
jon 1, Lietuvon'1, Lenkijon 1, ti. Kada tie nenorėjo savo pirki- 
Rumunijon 2, Anglijon 2, Škoti- nio grąžinti, tai Marovski atsi- 
jon 1, Airi j on 1 ir Kanadon 1. j vedė policiją. Atėjusi policija'pas 

------------- į jo draugus, rado jų namuose sla- 
ir abudu 
savo par- 
parsivedė

TAUTŲ LIIGA GRUMENA

m k aitų pasikeitimo klausimus.
' Tremtinių ir inkaitų grąžini
mui Į Lietuvą paskubinti mano
ma padaryt su bolševikais tam 
tikrą, atskirtą nuo bendros, su
tartį tremtinių ir inkaitų klau
simu. Pirmadieni turėjo but pir
mas posėdis, kuriame bendrais 
ruožais turėjo but iš naujo per
žiūrėtas sienų klausimas, ypač 
tose vietose, kur buvo pasirodę 
kiek skirtumų tarp vienos ir ant
ros delegacijų.

VALDŽIOS ŽINIOS
Žemės Tvarkymo ir Matavimo 

Departanfentas praneša, kad 1919 
m. vasaros laiku išskirstyti Į 
viensėdžius šie kaimai:

Kauno apskr,: Digriai-Gumbi- 
nai: Alytaus apskr.-. Paverkniai;

apskr.: Dabkuniškis, Plieniškiai, 
Repnava, Klišai; Raseinių apskr. 
Serge ja vka; Tauragės apskr. Vii 
butai ir Vaidilai; Ukmergės aps
kričio : Karaliiinava, Pšyspoš ir 
Zamušek; Kėdainių, aptskr.: Ka- 
runava Gutenbergas; išparceliuo 
tas žemės plotas viso 6,204 hekt.

f Visokios Žinios |

Paris. — Tautų Liiga nuspren
dusi versti Lenkus ir bolševikus, 
kad sudėtų ginklus ir geruoju už 
baigtų" savo karę. Lenkams bu
sią aštriai Įsakyta, -kad jie atsi
trauktų už Gardino ant savo ru- 
bežiaus ir kad atsižadėtų savo im 
perialistinės politikos. Bolševi
kams irgi busią raginama, kad 
jie nuo tos sienos stovėtų at
stumo per 50 kilometrų.

DR. COPELAND APIE LIETU- ptą degtinės varyklą 
I areštavo. Gi Marovski

New York. — Sveikatos ko--duotąją šeimyną vėl 
misionierius Dr. Copeland tik ką namo.
sugrįžo iš Europos ant laivo ,yLap 
land” ir plačiai papasakojo laik
raščiams apie bešiplatinimą Euro
poje visokių ligų, nuo kurių ji- s »
sai perspėja ir Ameriką apsisau
goti. Ypatingai karštinė arba šil
tinė (tyfus) labai kankinanti nau 
jasias valstijas. Šiltinė siaučianti 
Lenkijoje, Rusijoje, Ukrainoje, 
Lietuvoje, Rumunijoje ir Ungari- 
joje. Jo pasakojimais inbaidyta 
Amerika žada labai akiliai dabo
ti atvažiuojančius žmones iš Bal
tike uostų.

VOS KARŠTINĘ

Kaunas. — Gautom žiniom, bir 
želio 17 d. naktį lenkai puolė mu 
su sargybą Kasperiškių kaime. 
18 birž. 23 vai. 5 lenkų karei
viai buvo perėję demarkacijos li- 

ųriiją ir apšaudė musų sargybą 
nuo

VOKIEČIŲ ATKAKLUMAS SU- zidentu ir jo vardu sau žemes 
pirkdavosi. Todėl dabar ir suma- 

Spa. — Santarvės didžiūnai, ’ nyta išleisti Įstatymas, kad ja- 
nustatę kiek Vokietija turės at-. poniečiai nei rendavoti žemės ne- 
lygos mokėti ir a<pie išmokėjimo begali.

Amerikos pakraščiai prie Ra-

RŪPINO SANTARVĘ

Gaurilaučiuose ( i vakarus 
Šešupės}! Lenkai atremti. '

Kaunas- — Amerikos komiši- 
jonieris Baltijos pajūrio ^valsty
bėm, Mr..Young žada šio mėnesio 
pabaigoje, arba ateinančio pra
džioj apsilankyti Su pulk. Holi
day Kaune.

GRĮŽTA PABĖGĖLIŲ
Kaunas. — Ešalonas lietuvių 

pabėgėlių, Įvairiais keliais pakliu 
vusių Į Estų kraštą, birž. 22 d- 
išvažiavo iš Revelio per Rygą

LATVIŲ ĮSTATYMAI
Ryga. — Kadangi nėra visų 

įstatymų latvių kalba, Latvių tai 
s in gurno ministerija vers į Latvių 
kalbą svarbiausius rusų Įstaty
mus. Tam tikslui pareikalauta 
100,000 rublių.

LATVIŲ SEIME
Ryga- — Birželio 17 dieną Lat 

vių Steigiamajam Seime Įvairių 
partijų lyderiai kritikavo naujo 
kabineto dekleraciją. .Socialdemo 
kratų lyderis Mender labai aš
triai kritikavo naują kabinetą, 
kuris esą tik tęsias nedemokratin 
gą. lig šiol buvusią, poetiką. 
Letgaliu atstovai taip pat kriti
kavo kabinetą ir nurodė Į Letga- 
Hų 
r-i

krašto ypatingą padėtį. Beb- 
. „Darbo partijos" lyderis, 
x'jo už naują kabinetą. Va 
buvo tęsiama ginčus.

LATVIAI IR LENKAI
— Pasak „Latv. Sargs” 

‘n k n vyriausybė artimiausioj at 
tyj mano prisiųsti Į Rygą spe- 
ilinę komisija, kurios uždavi-

budus, tarėsi didelį darbą atlikę
ir mažai abejojo, jogei Vokietijos maus Vandenyno labai susirūpinę 
atstovai ant tų išlygų pasirašys. ■ su neišpasakytu japoniečių be- 
Bet visai netikėtai Vokietijos at- sidauginimu. Jie pigiai pragyve

na, labai sunkiai dirba ir greitai 
praturtėja. Tuom tarpu šalimais 
gyvenantis amerikonai šituo at
žvilgiu visai negali su japonie- 
čiais lenktyniuotis.

Spa- — Lenkų premjeras Gra- 
bskiis pranešė sąjungiečiams, kad 
Lenkija galėsianti milijoną savo 
kareivių priešais bolševikus pa
statyti, kad tik sąjungiečiai duo
tų užtektinai ginklų ir amunici
jos. Sąjungiečiai dar nieko Į tai 
neatsakė.

stovai užreiškė, kad jie tokios 
milžiniškos karės atlygos negalė
sią mokėti. Kas ‘blogiausia, kad 
jie nei patįs nieko nesiūlo San
tarvei. Vienas ką Vokietija pasiu 
lo, tai pristatyti Santarvei 1,700,- 
000 tonų anglies kas mėnuo,* ir 
tau jeigu Santarvė duosianti vo
kiečiu angliakasiams maisto. Ši
taip dalykams stovint, Santarvės 
atstovai su sykiu konferenciją 
pertraukė. Sakoma yra, jogei ga
lės būti naujas sąjungiečių armi
jos .Įvedimas Vokietijon, kad to
kiu budu vokiečiams .parodžius, 
jogei ne jie yra šią karę laimėję, 
bet sąjungiečiai.

Tačiaus pastaruoju laiku Vo
kiečiai delei anglių jau susitaikė 
su Santarve.

KAIP PRANCŪZAI BAUDŽIA

Iš Amerikos
3------ —-----------------------—i

e DAR ANT 200 METŲ
Cleveland. — Nesenai kasyk

lų inspektoriai buvo paskelbę sa
vo įmogandžius apskaičiavimus, 
jogei Amerikoje anglies sluogs- 
niai jeu visiškai išsibaigę ir per 
keletą metų jau nebeturėsią žmo
nės kuomi savo pečius kūrenti 
nei fabrikus varyti. Dabargi vy
riausia Suv. Valstijų inžinierius, 
Mr. Poole, tvirtina, jogei pagal 
nuodugnaus apskaitliaviino esą 
pasirodę, jogei Amerikoje anglies 
dar užteksią ant kokių 150-200 
metų.

SUSITVERĖ „TREČIA PARTI
JA”

Chicago. — Visi tie, katrie ne
buvo užganėdinti nei Republiko- 
nų nei Demokratų partijų atsir 
buvusiomis konvencijomis ir jųjų 
pastatytais kandidatais į prezi
dentus, dabar yra suSivažiavę 
Chicagon ir sutvėrė naują parti
ją, kuri iš juoko buvo vadinama 
„trečioji partija,” bet tikrasis- 
vardas tos partijos bus „Darbi
ninkų ir Ūkininkų Partija.” Jo
sios programas labai radikališ- 
kas, — kairesnis net už socialistų 
partijos programą. Reikalauja pa 
imti valdžios rankpsna išdarbi jas 
ir pramoniją. Tačiaus nebus re
miamasi ant klasių kovos, nors 
■konvencijos didžiuma susidėjo iš 
Amerikos darbo unijų. Preziden
tui kandidatu skiriama -Parley 
P. Christensen, bet dar šiuo mo
mentu nėra baigta, nominacijos.

PASINAUDOK PROGA!
Parsiduoda beveik naujas keturių 

ruimų .fornišius ir už labai prieina
mą prekę. Atsišaukite Juozas Strupei- 
kis, 33 Meserole Str., Brooklyn, N. Y.

—f----------
ANGLIJOS DARBININKAI NU

BALSAVO UŽ AIRIJĄ
Londonas. — Susirinkęs Angli

jos Amatų Vienybės Kongresas, 
ginčų išnešė rezoliuciją, 

Anglijos darbininkai rei- 
savo valdžią, idant ji iš- 
sa»yo kariumenę iš Airi-

kurioje 
kalauja 
trauktų 
jos ir paliktų airiams savo naują
respubliką patiems valdyti. Už 
interesus Airijos balsavo 2.760.- 
000 unijos sąnarių, o prieš — T,- 
636,000.,Tokiu budu milijonas su 
viršum anglų a m atitinku buvo di
džiumoje, kurie už Airijos nepri- 
gUlmybę stovėjo.

KĖSINOSI HINDENBURGĄ 
NUŠAUTI

Kertinas. — Nežinomas žmogus 
Įsiveržė į buvusio Vokietijos feld 
maršalo Hindenburgo namus ir 
šovė į ji. Kulka vienok pro Iiin- 
denburgo ausį prašvilpė, jam ne
pataikinsi, 
nesugautas.

Paris. — Pelnaplėšų (profitie- 
rių) plėga Siaučia ir Franci jo j, 
neprasčiau kaip Amerikoje. Tik
tai tenai 'kitokių būdų valdžia 
pasigauna, kai reikia pelnaplė- 
šas nubausti. Štai nesenai Parise 
tapo areštuoti tris didžiausių 
krautuvių savininkai, jų tarpe 
garsus po visą Franciją grosernin 
kas — Leeouffe ir didžiausis gy
vulių skerdikas — Quenalle. Jie 
visi t lįs gavo po mėnesį kalėjimo 
ir virš $1,000 pabaudos. Be to 
jie buvo priversti, kad apie savo 
nubaudimą ir savo lėšomis indėtų 
po ttziną apskelbimų į didžiuo
sius Franci jos laikraščius, ir kad 
didelį plakatą su savo nuodėmės 
aprašymu laikytų per metų lai
ką prie savo krautuvių durių pri
klijavę, kostumeriams pasiskaity
ti.

PAS BOLŠEVIKUS DAUGIAU 
KAREIVIŲ NEGU DARBININ

KŲ .
Maskva. — Maskolių laikraštis 

„Izvies! i ji" rašo, jogei dabartiniu 
laiku Maskvos miestas turi viso 
labo 1.300,00 gyventojų; iš jų 
150.000 yra darbininkais, o 250,- 
000 kareiviais. Tas parodo, jogei 
pas bolševikus ant vieno darbi
ninko vra beveik du kareiviai.

IŠLĖKĖ ORLAIVIS ALASKON
Mineola, L. I. — Liepos 15 d. 

iš Mineolos išlėkė keturi milita- 
riški orlaiviai, su tikslu Išbandy
ti, kaip greitai galima bus perlė
kti išilgai visą Ameriką net iki 
tolimų šiaurės ledur Jų galas ke
lio bus Nome, Alaska, kuri tolu
mo yra nuo New York o 9,000 
mylių ten ir atgal.

ANGLEKASIAI SAVO GINČĄ 
LAIMĖJO -

Scranton, Pa. — Kasyklų va
rytojai ir anglekasių organizaci
ja baigia tartis apie bendrą nu- 
sfistatymą kaslink algų ir algų 
išmokėjimo būdą. Sakoma, jogei 
anglekasiai laimėjo du svarbius 
savo ginčų ruoštu: vienas tad kad 
jie gauna pripažintą „pragyveni
mo algą”, o antra — kad vary
tojai savo mokesčių, lakštus vi
suomet priduos bendrai komisijai 
peržiūrėti.

MINKŠTOSIOS ANGLYS 
PIGSIĄ

New York. — Čionai atsibuvo 
konferencija anglių kasyklų va- 
rytojŲ ’r gelžkekų atstovų, kad 
sušitarius palengvinimą anglių 
pervežimo'. Konferencija paruošu
si planus, kurie mokslišku budu 
anglių išvežiojimą darysią. Delei 
šito manoma, kad minkštoji ang
lis busianti labai plačiai išpar
duodama ir dikčiai papigsianti.

PA-

LUSITANIA” LIEKANAS JU

Philadelphia, Pa- — Liepos 14 
d. Delaware upėn vilnys atnešė 
nepaprastos išžiūrės guminį ra
tą. arba diržą, 
ap^tjnosia kad 
si geibėjos, kai 
tyrus pasirodė,

Tik ką apturėta vėl naujų knygų iš Lietuvos
7" Limpamosios ligos. — D-ras AS-nė. 
<^x Kaunas, 1919. Psl. 18. Labai ai- 
J škiai ir suprantamai aprašyta, 

kaip apsisaugoti ir pasigydyti
7> nuo Įvairių dabartinių ligų.

Kaina 25c.

Lyties ligos’. — D-ras AS-nė. Kau
nas, 1919. Pusi. 22. Svarbus pa
mokinimai, kaip nuo baisiųjų 
lyties ligų apsisergėti ir pasi
gydyti. Kaina 25c.

x;>

<♦;

Vokiečiu 98 m. šautuvas. — Kau
nas, 1919. Pusi. 31. Duoda pa
mokinimus, kaip reikia apsieiti 
su minėtosios systemos šautuvu, 
kuris yra didelėje vartonėje.

Kaina 20c.

Pamokymas Lietuvos armijoj vir- 
7' šininkams. — Pulk. Kleščinskii. 

vertė S. Kaunas, 1920. Pusi. 
77 28 Šitije knygutėje duodami pa-

ė- mokinimai tinka netiktai arini-
£7 jos vadovams, bet ir visokiems 

draugijos vadams, kurie nori 
<;C žmonėse intaką turėti.

Kaina 25c.

<•*

Generalio štabo Literatūros Sky
riaus kariumenės Kultūros bei 
švietimo Sekcijos programa. — 
Kaunas. 1920. Pusi. 9. Pamoki
nimai kaip reikia kareivių mo
kyklėles, klubus tverti. Jie tin
kami ir apskritai jaunuomenei. 

Kaina 20c.

IŠ neužmirštinos praeities. — Apy- 
sakutė. J. Mėlio. Kaunas, 1920. 
Pusi. 32. šių laikų dvasės apy- 
sakutė liaudies skaitymui.

Kaina 30c.

Saulei šviečiant. 
Kaunas, 1919. 
apsakymėlis iš 
naisiais.

— J. Buividis. 
Pu»l. 12. Dailus 
karių su raudo- 

Kaina 20c.

lauke. — V ersta 
kalbos. Kaunas,

29. Neišvensrtinai

Pėstininkų kova 
iš francuzų 
1919. Pusi, 
reikalingas rankvedėlis karei
viams ir apskritai organizuotai 
jaunuomenei. Kaina 20c.

Kariškas Lietuviškai-Rusiškas ir 
Busiškai-Lietuviškas žodynėlis. 
Kaunas, 1919 Pusi. 106. šitas 
žodynėlis yra pirmutinis savo 
rūšies Lietuvių kalboje. Jisai 
apima netiktai kariumenės, bet 
ir technikos tarmenis.

Kaina 80c.

Azijos cholera. — Paruošė sanita
rijos skyrius. 
Pusi. 12.

Kaunas, 1919.
Apie šitą baisiąją Ii- 

• gą būtinai reikia žinoti, nes ji 
dabar vis dažniau Europoje ir 
kitur pasirodo.' čia aprašyta bu- J, 
dai kaip nuo jos, taip ir nuo šil- 
tinių apsiginti. Kaina 20c.

Kas kiekvienam kareiviui žinotina. 
’ Karininkas Ruseckas Kaunas, 

1919. Pusi. 32. Giliai patriotinė 
peržvalga, kaip senovės Lietu
vos gynėjų taip ir dabartinių 
kiekvieno Lietuvio jaunuolio pa

reigų. - Kaina 25c.

Skaitymo vadovėlis. — Antroji, . 
pataisyta ir papillyta laida, su 
Kap. P. Ruaecko priedu. Kariš
kio knygynėli®. A. '.Rimka. 
Kaunas Pusi. 35. Labai paran
kiai sustatytas ktaliogas geriau
sių knygų kaip namie pasiskai
tymui taip ir knygynėliams in- 
kurti. Kaina 35c.

Į Kovą už žemę ir Laisvę arba ką 
neša mums lenkai? — Kaunas, 
Pusi. 11. Peržvalga lenkų grobi
mo ir plėšimo politikos, kurią 
jie nuo seno ir taisdėję varo.

Kaina 25c.

•Toninln Naktis. — Laurinaičio Jo
no. Kaunas. 1920. Pusi. 12. Iš 
tautos padavimų dailus apsaky

mėlis. Kaina 25c.

x*>
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ZECERIŲ DOMAI
„VIENYBĖS” DIENRAŠČIO B V£

REIKALAUJA

Beržo. Kauna*, 1020. Puei. 16.

SAVOTIŠKAS LENKŲ BUDAS 
KAIP LIGAS NAIKINTI

Varšuva. — Lenkijos gelžketių 
direkcija išleido geHkeiio stotims

«•

su didesnėmis algomis3 
ai tuos 

škai -prašalina.

Kaan^: Kj^iė, Tm: Pust T2: 
Trumputi®, bet nuosakus šaudy
mo mokyti® vadovėlis.

Kaina 2uc.
KELIŲ GERŲ RANKINIŲ ZECERIŲ

IE „FEEDERIŲ”

NEGALI IŠVEŽTI 500 RUSŲ
RAUDONŲJŲ

Wafthix^tou. — Penki Šimtai
luckmęjų svetimtaučių, kurie bu

Karas su bolševikais. — Ežerėn 
operacijos. Karininkas 8-t.i®. 
Kauna*, 1920. Pusi. 14. Aprašy
mas garsiosios Ežerėnų kovo®, 
kuomet bolševikai iš Lietuvos 
buvo galutinai išvyti.

Kslra 25c.

kuriuomi žmonės 
nuo skendimo iš- 
laivžČs skęsta. Iš- 
kad tai yra dir

žas nuo-’nelaimi n gftjo laivu „Lust* 
tania,” kuris penki metai atgal 
ant AtlancTo tapo Vokiečių nu
skandintas. Prie diržo dar bnvo 
prikibęs gelsvų, plaukų pluokšte-

Instrukcijos karo automobilių šo
feriams. — Kauna®, 1919. Pusi. 
56. Dauginanties automobiliams 
ir lietuviam® šoferiams, labai

__ sugadi „knygutė__ psimokinimui, šaudymo mokymas. — Karininkas 
kaip su automobiliu apsieiti — —

Kaina 80c.

T 

4*

r.s bus padaryti normalingų bu- 
! prekybos, ekonomines ir ki- 
s sutartis tarp abiejų dr^ugin- 
1 respubliką.

BOLŠEVIKŲ DARBO DISCIPLI
NA

Nežmomaris pabėgo* Vladivostokas. — Amatninkų 
sąjunga „Igla.” kuri siuva karei- 

------------ viams drapanas, įvedė sekančią-
JAPONIJA GRUMZDŽIA PRIEŠ 'darbo discipliną: kiekvienas dar-

AMERIKĄ ibininkas ar darbininkė privalo
Washington- — Japonijos vai-j ant mėnesio pasiūti ne mažiau ^0 

džia visai nišeiai pradėjo Ameri- šinoRų. Kurie pasiuva daugiau.
kai grūmoti už pastarąjį Califor- tai tuos perveda į augštesnius 
nia valstijos įstatymą, kuris te- skyrius
nykščiams ateiviams'įš Japonijos I kurie rrFn tiek nepasiuva, 
uždraudžia žemę netik pirkti, bet Į iš dirbtuv 
ir nuo kitų nuomuoti. Jau biskį 
anksčiau* buvo .įstatymas drau
džiantis japonicciams žemę pirkti 
Calif oro? joj. Tačiau* aitas pasiro
dė neužtektinii, nes japoniečiai 193-197

Vienybė
Str. Brooklyn. N Y
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A. G EN A l J R A
Vienybes” Bendroves

ir iš

leidi-

Kaina 10c. mažiausio iki didžiausiam: — greitai, gražiai ir pigiai.

traukinį del publikos; pradėti ap įmokėję už bonus ir prisiuntę

lietu
višką

Kari-
1919.

MAHANOY CITY. PA.
Netoli nuo Mahanojaus randa- 
turtinga.i gamtas apdovanota

Aleksandra Kol
L. M.

apie tūkstantinę dol. 
mčtai

Parduodam laivakortes ant visų laivinių linijų į Lietuvą 
Lietuvos.

Siunčia pinigus į Lietuvą ir i visas dalis svieto saugiai ir 
dienos kursą. Pinigus visų šalių mainom ir parduodam.

Pasportus važiuojantiems Lietuvon išrūpiname. Išrūpinamo 
mus norintiems atvažiuoti iš Lietuvos Į Ameriką.

„Vienybės” Bendrovės agentūra tarnaudama virš 35 metus 
vių visuomenei ir turėdama vir* 35 metus prityrimo atlieka 
saugiai ir teisingai

Pirkdamas laivakortę ar šių damas pinigus Lietuvon per „Viei * 
bčs Agentūrą netik gausi, teisingą ąjatarnavimą, bet sučėdysi sau 
daug pinigų.

Visuose reikaluose pirm kol darysi žingsni atsikreipk į „Vieny
bės” Agentūrą visi patarimai dykai.

„Vienybės” Bendrovė jau persikėlė į nuosavą namą | kur| kvie- 
, čia kiekvieną atsilankyti ir apžiūrėti ofisus, spaustuvę ir knygyną.

nos jau p ridėjo kitus bondsus 
pardavinėti už kainą mažesnę, ne 
gu 90 dolarių.

Neveizint to, Lietuvos Misija 
yra nutarusi skaityti tuos bond-

Lake Side 16 dieną Rugpjūčio sus ne mažiau, kaip po 90 ddl.

BALTIMORE, MD.
Liepos 6 d. Rubsiuvių Bendro

vė subrinkime delegatas išdavė 
raportą iš konferencijos atsibu
vusios New Yorke Liepos 3 d., kū

.UM-T1 ;

T

NEWARK, N. J.
Pora savaidų atgal vietinės net 

dvi draugijos turėjo savo išva
žiavimą vienoje vietoje. Bet gai
la, kad taip viskas vis lenkty
nėmis darosi. Taip va, viena dr- 
ja pasidėjo savo daiktus po vie
nu medžiu, o kita po kitu, ir va
ro konkurenciją. Kiek tai nesma
gumų! Vienos draugijas nariai 
kur tai pasigriebė tikietų nuo 
antrosios draugijos pardavėjo, na 
ir varė gerą biznį su svetimais 
nepirktais tikietais. Pasirodė, ka<F 
apie 60 tikietų po 50c. buvo 
dingęA už kuriuos buvo gauti val
giai ir gėrimai už dyką. Pardavė
jas žmogus turi - užtai atsakyti 
draugijai iš savo kišenės. Kaip, 
kalbama, kad tai biznierius ir ge
rai pasiturintis žmogus tuos ti- 
kietus nepirkęs pasisavino ir pa
skui . jis padalino savo kostu- 
mieriams. Juk tai negražu taip 
elgtis 1 Vietinis.

LONG ISLAND CITY, N. Y.
Šis miestelis stovi rytuose di

džiojo New Yorko, atskirtas Ry
tine upe. Čion Lietuvių randasi 
vos tik apie šimtą. Turi dvi 
pašalpines organizacijas: Šv. K.

pažiūros geram stovy. Tris mėne
siai atgal minėtos organizacijos 
bendrai iš vieno sutvėrė Liet. L. 
Bonu stoti, kuris šiandien turi 
sukėlęs apie $3,000. Laikui, bė
gant tikimės dauginus sukelti. Ir 
•dar viena buvo susitvėrus lig- 
lalkinė vardu Jaunimo Draugija, 
-apie kurią priverstinai turiu pa
minėti . Prie minėtos dr-jos pri
gulėjo vaikinai ir merginos, su 
tikslu pasilinksminimo. Iš karto 
pasirodė uoli vienybė ir meilė; 
buvo surengę balių, ir pikniką su 
įžanga> p ra šaliniams, iš kurių pa
sirodė keletas desėtkų pelno ižde. 
Viename susirinkime buvo susi
rinkusiųjų 4 sumanyta, kad visas 
pelnas butų paskirtas Lietuvos 
našlaičiu vaiku fondan ir buvo 4. V
gerai paremta. Bet nelaimė, kad 
tas nepatiko musų pirmininkui, 
kuris ir Įnešė sekančiai: nusi
samdyti automobilių, muzikę, pa
imti užtektinai alaus ir nuvažiuot 
į girią, kad visuomenės pinigais 
sau gerą laiką turėti. Pavarius 
smarkią agitaciją, tam kvailam 
sumanymui, pusėtinas skaitlius 
narių tam pritarė. Kadangi dau
gelis ir priešinosi, todėl musu 
pirmininkui labai nepatiko ir ji
sai pareikalavo, idant musų pri
klausantis pelnas butų atskirtas 
ir atiduotas mums. Tokiu budu 
mes išgavę savo pinigus pasiun- 
tėm per Lietuvos Misiją viršmi- 
nėtam fondui. (806 auk#.). Šie 
draugai tą sumanymą rėmė: K. 
Kraulys, J. Grigiškis, A. Sapola, 
AV. Kairys, J. Dičpetris, P. Miš- 
kinas, R. Šapąlaukė, P. Didas, 
J..AI. Šapalas ir S. Šidlauskas.

Geistina* butų, kad visi draugai 
atsimestų nuo tokio kvailo pir
mininko sumanymo ir kišimo vi
suomenės pinigų į svetimtaučių 
kišenes, bet eitų musų pusėn prie 
pirmutinio labdaringo darbo — 
taikstančius papenėtų ir trokštan
čius pagirdytų. Sup. Aukuotojas.

AMSTERDAM, N- Y.
TMD. D-jos 144 kp. turėjo iš

važiavimą ^7 d. birželio, kur da
lyvavo nariai ir narės taipgi dau
gelis pašalinių. Praleidom links
mai laiką ant tyro oro su įvai
riais pasikalbėjimais ir žaislais. 
Buvo parengta iškilmingi pietus 
ir vakariene. Susėdus prie vaka- 
pienės gerb. tvarkos vedėjas J. 
Gaška pratarė į svečius ką rei
škia TMD. ir kokiais tikslais ji 
mpin&ei. Patam p. A. Lukšis 
dar plačiau paaiškino šios drau
gijos tikins.

Visi buvo užganėdinti, išskyrus

ke kalbos jisai kėlė triukšmą f vaikščiojimą pamaldomis ten pat 
visokiais nešvariais žodžiais, ir 
šukavo: „Ginti glas milk su se
rie” ir visaip kitaip. Patartina 
ant toliaus apsisaugot nuo tokių 
ypatų rengiant švarius suėjimus.

šiaip jaunimas musų kolonijoj 
visuomet rūpinosi, kad tik viskas 
butų gerai; daugiau lavintis ir 
prie dailės. ' TMD. narys-

pertas vienbalsiai priimtas. Amt 
ras raportas buvo iš pasikalbėji
mo su audeklinių atstovu, p. P. 
Kazlausku kaslink susivienijimo 
abiejų Bendrovių. Iš raporto pa
sirodė, kad susivienijimas abie
jų bendrovių bent tuom laiku 
nėra galimas. Tas klausimas pa
liktas atdaru ant toliaus. Paskui 
paimta klausimas apie susivieni
jimą su Chicagoj gyvuojančia 
Amerikonų Lietuvos Rūbų B-ve; 
o kad tame susirinkime buvo at
stovas nuo A. L. R. B-vės, kuriam 
paaiškinus bendrovės tikslą, pasi
rodė, kad nėra kliūčių abiem ben
drovėm susivienyti. Todėl nutar
ta vienytis su taja išlyga, kad 
chieagiečiai neatsisakytų vienytis 
su audekline, jeigu tik pasirody
tų. kad yra galima: pamatuo
jant tuomi; kad abiejų B-vių už
duotis yra pradėti darbus Lietu
voj, ir kad susivienijus butų ga
lima greičiau sukelti reikalingą 
sumą kapitalo ir darbas pradėti 
tas, katras pirma yra reikalinghs, 
tai yr pradėti nuo verpimo ir 
baigti rūbų siuvimu.

Liepos 11 d. buvo laikytas L. 
M. Sąryšio susirinkimas, kuria
me buvo skaitytas laiškas nuo C. 
V.. ir kuriame pranešama, kad 
Lietuvoje jau pradėtas medžio ap 
dirbimo namų statymui fabrikas 
ir reikalaujama, kad medžio ap
dirbėjai važiuotų tuoj į Lietuvą. 
Čia-pat pasirodė, kad L. M. S. 
narys braižytojas p. J. A. Lele
šius jau išvažiuoja Lietuvon. 
Gerb. Lelešius - žada patiekti na
mų budavojimui planus ameri
koniško styiiaus.

Toliaus pakelta klausimas: ar 
ne laikas pradėti rengtis prie me
tinio L. 31. Sąryšio susivažiavimo 
Surasta, kad jau laikas, ir nutar 
ta pareikalauti nuo C. Vaidy
bos, kad jeigu butų galima išsiun 
tinėtų kuopoms raportą savo me
tinio veikimo-, nevėliaus kai už 
mėnesio prieš metinį susivažiavi
mą, pažymint kokis direktorius 
davė koki naudingą sumanymą 
Sąryšiui ir.kokis sumanymas yra 
vykdomas gyveniman, o kokis pa 
dėtas į šąli, kad kuopos maty
damos valdybos pilną raportą ga
lėtų tinkamai prisirengti prie su
sivažiavimo arba rinkimo naujų 
direktorių. P. Jaras.

si 
vieta vadinama Lake Side.

Šią vietą, aplinkinių kolonijų 
lietuviai išrinko sau kaipo tinka
miausią kasmetiniam susispieti- 
ma<m ir apvaikščiojimam vadi
namos „Lietuvi Dienos.” Jau iš 
eilės čia apvaikščiojama
„Lietuvių ” per penkerius 
metus, kur susirinkusiųjų mrinių- 
minios siekiančios keliolikos tūk
stančių žmonių labai maloniai 
praleidžia laiką.

Tjtigi, pavyzdžiu kitų metų, šį
met taipgi bus čion apvaikščioja
ma Lietuvių Ditena.

Aplinkinių kolonijų lietuviai 
jam turėjo du susirinkimu Maha- 
noy City, Pa., kur tapo išrinktas 
lain t ikrus "komitetas,~kutiO už- * 
duotimi yra uoliai pasirūpinti 
sutvarkymu to viso dalyko.

Per susirinkimą išnešti ir svar
besnieji nutarimai. Štai jie: 
Lietuvių Diena šįmet apvaikščioti

ant atviro oro; — sudaryti platų 
ir įvairų programą ir tt.: pra
kalbas, dainas, apielinkės chorų, 
Įvairias žaismes ir tt. Taipgi lai
kyti keletą „standų” su įvairiais 
užkandžiais ir minkštais gėri- 
mais. Ir daugiau nutarimų ma- 

; žesnės svarbos. .
j Pa tyrimas kitų metų parodo, 
J kad Lietuvių Diena gausiai su- 
1 šelpdavo ir Tėvynės Lietuvos rei- » * * 
i kalus, nes
, būdavo pasiunčiama kas
\ Tautos Fondui, t. y. visą likusį 

ryną pelną nuo tos dienos. Šįmet I
gi tikimasi turėti pelno nema
žiau kitų metų, ir visą tą pelną 
nutarta teikti Liet. R. Ki\ ir pa
siųsti tiesiog Į Lietuvą.

Pranešdąmas šią žinutę, kuopia 
čiausiai Lietuvių visuomenei, o 
ypatingai artimesnėms koloni
joms šiuomi primenu visiems, kad 
jau nebetoli toji trad’šcijinė Lie
tuvių Diena. Taigi rengkitės kur 
skaitlingiausia 16 rugpjūčio į 
Lake Side. Presos kom. narys

MANCHESTER, N. H.
Nors musų maža kolonija, bet 

L. L. Paskolos reikaluose’ nepasi
lieka nuo kitų. Lietuvos Misija, 
nežinodama musų kolonijos skait 
Tingumo, paskyrė per augštą kvo
tą Bonų išpirkimo — $12,000. 
Mes stengėmės kiek galėdami ap 
lankyti visus atkartodami, ir su 
pirma Liepos stengėmės užbaig
ti, ir sulyg' kolonijos didumo 
savo kvotą išpUdėme, išpirkd?- 
mi už $6,500. - '

Ir mes įsitikinę, kad nuo to
kios mažos kolonijos, daugiau ir 
nebuvo galima. Štai kiek ffiusu 
kolonijoje šeimynų: 85; pavienių 
21; vaikų 131, gyvanašlių 16, bet 
iš tų dar išsiskiria 33-čias nuo
šimtis „internacionalistų,” ir 29- 
t-as nuoš. lenkbemistų.

Tuomi ir skaitome L. L. Pasko 
lą musų kolonijoje užbaigta ir 
kvota išlaikyta. Stot. rašf.

P. A. Andrejunas.

Lietuvos Laisves
Paskola,

paskolos bonų kuponų 
karpymo

Paskelbus penkių milijonų 
larių Lietuvos laisvės paskolą,
Lietuvos Misija yra pasakiusi, 
jog už Lietuvos bonus galima į- 
mokėti ir Amerikos bondsais. Tuo 
met šių bondsų kaina ant rinkos 
buvo ar. daugiau 95 dolarių, ar 
mažiau, bet nebuvo mažesnė ne
gu 90 dol. Todėl pirmame at
sišaukime, kursai nuo vardo Lie
tuvos Misijas ir Įvairių Ameri
kos lietuvių organizacijų buvo iš
leistas, buvo sakoma: „Visi, kurie 
už Lietuvos bonus duos Suvieny
tų Valstijų tuos Liberty Bond
sus, kurie šiandien ant biržos par 
sidavinėja mažiau negu 95 dol. 
už šimtą, jie vis vien gaus pil
nos vertės Lietuvos boną. tik to
kio bono bus kanseliuotas dvie
jų metų procentas. Arba kitais 
žodžiais kalbant, tokio bono savi
ninkas negaus per pirmutinius 
du metu nuošimčio. Kurie gi 
duos tų Liberty Paskolų bond- 
sus, kurie šiandien ant biržos 
parsrdavmėja pigiau negu po 100 
dol. už šimtą (bet nepigiau 95 
dol.) tai tie gaus Lietuvos bonus 
su kanseliuotu procentiniu kupo
nu vienų metų, tai yra bus užlai
kytas vienų metų nuošimtis." 
Gautus nuo žmoni ų Amerikos 
bondsus Lietuvos Misija stengė
si tuoj parduoti ir gauti už ji 
pinigus, bet šių bondsų kaina pra

Lietuvos Misijai Amerikos Liber
ty bondsą, iki Balandžio 1 die- 

I nos, bus nukerpami arba vienas 
i kuponas, arba du, jeigu tų bond- 
j sų biržės kaina buvo mažesnė 
j 95 dol- Nuo visų gi pirkėjų, ku
rie yra užsimokėję po Balandžio 
1 dienos, bus nukerpami ir tris 

| kuponai, jeigu inteikiamųjų Li- < 
‘ berty bondšų kaina biržoje yra 
mažesnė negu 90 dol.

Pamatiniu 31 i sijos ‘noru yra J 
| kad periantis neužmokėtų už Lie 
tuvos 100 dol. boną daugiau, ne
gu šimtą dolarių, bet ir nemažiau.

I Duodantieji Liberty bondsus vie
toj pinigų gali primokėti kiek 
sulyg biržos kurso trūksta iki 
100 dol.. ir gauti Lietuvos boną 
be nu kirpimo by kokio kupono.

Šiaip nusimanydama, ^Lie tu v os 
31isija ir nukirpinėjo kuponus 
nuo bonų, kurie šiandien yra vi
siems Siuntinėjama. Galėjo at
sitikti, kad kai-kuriems, kurie 
yra pirkę ir užsimokėję iki Balan 
džio 1 dienos, buvo nukirpti ir 
tris kuponai, skaitant kaip, dabar 
jų bondsų kaina yra. Visiems to 
kiems — gali būti grąžintas vie- 
nas^kuponas, tik reikia, kad bu
tų paskolos. stoties aiškiai nuro- 
dvta, kuomet tie bondsai buvo f J

prisiųsti ir kokiu pirkėjų.
Koksai Amerikos Liberty Bond 

sų yra kursas, galima matyti 
iš laikraščių. Kai-kurios iš j$ 
netik šiandien mažiau 90 dol. te
kainuoja, bet ir mažiau 85 dol. 
Todėl šiandien patariama L. L. 
Paskolos stotiems temyti Ameri
kos biržos kainą už Liberty bon
dsus ir -parduodant Lietuvos Bo
ną už Liberty Bondsus arba rei
kalauti, kad pirkėjai primokėtų 
sulyg kurso ir tuomet išduoti be 
nukirpimo Lietuvos boną arba 
nukirpinėti sulyg kainos du, tris 
ir net keturius kuponus, jeigu 
to Liberty bondso biržos kaina 
yra mažesnė už 85 dolarius.

Lietuvos Misija.

Nufotografuotas Lietuvių Filmų Bendrovės fotografo R. Kru
čo Lietuvoje.

Filmų Bendrovė tik ką gavo labai žingeidžių krutamu pa
veikslų iŠ Lietuvos, kurie bus rodomi po visą Ameriką. Tarp kit
ko iŠ Kauno bus matoma šie vaizdai: Kauno išvaizda nuo Žaliojo 
kalno, Skalbėjas ant Nemuno kranto, 3Iiesto Komendantūra, Lie
tu vos kariumenės šaudymas prteš raitelius. Vir^imnkas, leitenantai 
ir karo milicijos mokiniai, 3fokytojų gimnazija, Miesto konka, 
Žydų vaikai, Batų valytojai, Kauno'Paštas, 3Iėsos krautuvė pil
na dešrų, Karo ligonbutis, su sesutėmis ir gydytojais, Raateliii pul- 
kas ant Žaliojo -kalno, 3Ianevrai Naujokus lavina ant medinio ark
lio, Kareiviai muzikantai ant arklių, Ubagas muzikantas ant Kau
no turgaus, Parduoda debatus, kiaušinius, muilą ir medinius Tuf- 
lius, Žydeliai parduoda cibulius. Čionais viską mes negalime su
dėti; užimtų perdaug vietos, bet kurie norite gauti iš Lietuvos pa
veikslus savo gimtinių vietų arba savo giminių, kreipkitės Į Lietu
vių Filmų Bendrovę, 193 Grand Str., Bfoaklyn,- N. Y. L. F. Ben
drovė padarys jus gimines ant gyvų paveikslų ir gyvais juos jumis 
parodys.

Lietuvių Filmų Bendrovė jau tuojaus atidaro Judančių Pa
veikslų 3Iokyklą, kur bus mokinama Operuoti Judančių paveiks
lų mašinas ir prie traukimo judančių paveikslų kamerų, kurie'no- 

šitą biznį, kreipkitės į L. F. Bendrovės vedėją A.rite išsimokyti 
T. Račiūną.

Saulei šviečiant. — J. Buivi- 
diis. Kaunas, 1919. Pusi. 12.

Skaitymo Vadovėlis. — Antro
ji, pataisyta ir papildyta laida, 
su Kap. P. Rusėeko priedu. Ka
riškio knygynėlis. A. Rimka, Kau 
nas. Pusi. 35.

Instrukcijos karo automobilių 
šoferiams. — Kaunas, 1919. Psl. 
56.

Lyties ligos. — D-ras AS-nė 
Kaunas, 1919. Psl. 22.

(Pėstininkų kova lauke. — Ver
sta iš franeuzų kalbos. Kaunas, 
1919. Psl. 29.

Kariškas Lietuviškai-Rusiškas 
ir Rusiškai-Lietuviškas žodynėlis 
— Kaunas, 1919. PsL 106.

Azijos cholera. —Paruošė sa
nitarijos skyrius. Kaupas.’ 1919. 
Pusi. 12.

Kas kiekvienam kareiviui žino
tina. — Karininkas Ruseckas. 
Kaunas, 1919, Pusi. 32.

Į Kovą už Žemę ir Laisvę arba 
ką neša mums lenkai? — Kaunas 
Pusi. 11.

DIENOS PAGAVIMAS ANT 
SUSPIRGINIMO

Namai ir Alkanas! Štai laikas, kuomet, 
Tamsta nereikalauji laukti, kada jau. 
virimui ugnis padaryta. ' j
Naujas Patogus Aliejumi ‘Kūrinamas 
Pečius yra visada gatavas virimui; ku 
ris suteikia didi karštį į minutą laiko 
jau turi ugnį.
Toks puikus pečius daug sučėdija be
reikalingo kuro ir laiko, kad kada tik 
norint jį galima užžiebti ir užgesinti 
ir greitai virina.
3,000,000 dienos naudojimosi — tai* 
yra geriausia rekomendacija.
Del Tamstos tolesnio patogumo yra 
Naujas Patogus Vandens šildytojas. 
Karštas bėgantis vanduo pigiai atsi
eina. Klausk savo pardavėjo.

STANDARD OIL CO. OF NEW TORA

SOCONY

Pirmutine Didžiausia

rėnų operacijos. Karininkas S-tis 
Kaunas, 1920. Pusi. 14.

šaudymo mokymas. — 
ninkas Kaunas. Kaunas. 
Psl. 12.

Per Kovą į Laisvę. —- Paprū
sės Beržo. Kaunas. 1920. Psl. 16.

Visos augšėiau einančios kny
gutės tik ką dabar tapo iš Lie
tuvos apturėtos ir galimos per 
„Vienybės” Knygyną pasipirkti. 
Apie kainas žiūrėkite musu kny
gą apgarsinimuose.

Šeimyna Socialistinėj Darbinin 
ku Valstybėj
lontai. Vertė V. Aniuli

Į.IETUVOS LAISVES

BOOTS I

Vienybes” Bendrovė
Brooklyn,193-197 Grand St.

Tel. Green



DAR VĖL APIE PAS- 
PORTlfS

Jau aplėkė visus musii lai 
kraščius žinia, jogei nuo 
Birželio 30-tos tapo paliau
ta išdavinėti pasportai arba 
taip vadinami „perimtai” 
visiems iškeliaujantiems 
Lietuvon, Latvijon, Ukrai 
non ir kitosna šalvsna. R o 
dos dar laikinai ir po tos 
dienos tie leidimai buvo iš
davinėjami, bet apskritai ši 
tas padavadijimas jau yra 
galėn inėjęs. Šiuo klausimu 
štai ką paaiškina „The In- 
ter-Racial Council” (Tarp 
tautinė Taryba):

„Tapo pranešta, jogei Su
vienytosios Valstijos, suma
žinus valdžios išlaidą lėšas, 
nebegali daugiau išdavinėti 
leidimą svetimšaliams iš S. 
Va’stiją išvažiuojantiems į 
savo tėvyniškas šalis, kurios 
Tuoin tarpu dar nėra šios 
šalies pripažintos. Tokiu bu 
du svetimtaučiai, kurią de 
-facto esančios valstybės nė
ra čionai per diplomatinius 
atstovus atstovaujamos, ne
begalės -gauti leidimą, ku
riuos ikišiol Valstijos De
partamentas išduodavo vie
ton ją šalies pasporto. Šiuo 
mi tampa ingriebiama sve
timtaučiai daugiausiai iš 
Ukrainos, Latvijos, Lietu
vos, Estonijos, ir Kaukazo 
valstybių. Ikišiolai būdavo 
tokią leidimą išduodama 
daugiau negu 2,000 per mė
nesį tiems svetimtaučiams, 
— pav. Ukrainai su čielo- 
mis šeimynomis išvažiuoda
vo apie 1,000 per mėnesį.. 
Bet šitam ipadavadijimui į- 
vykus, šitą naują valstybią 
tautiečiai bus priversti j ieš
koti malonės pas svetimą ša 
lią atstovybes (legacijas).”

Tai tiek tuom tarpu dar 
žinoma, kas bus ateityje su 
išvažiavimu iš Amerikos 
musu broliams Lietuviams, 
kaip lygiai musij kaimynam 
Latviam. Štai kame dabar
ir apsireiškia visa svarba, 
kodėl Amerikos Lietuviai 
iki’ sielai triusėsi Amerikos 
valdžią lugoti, idant Lietu
vos Respublika butą pripa
žinta. Daugelis musą bro
liu. susiklaidinę savo iš sa
liu sugraibytomis mintimis, 
šitam politiniam musą dar
bui priešingavo, juokėsi, 
skersavo ir net stačiai kliu
dė darbui, vadindami tą „po-
periniu triusu”. Tas „poipe- 
rinis triūsas” vienok šian
dien pasirodė taip svarbum 
buvęs, kad daugriis kurie 
siūlė „kirvio.triūsa.” dabar, 
nebegalėdami Lietuvon iš
važiuoti, ant to paties siūlo
mojo kirvio su piktumu 
spjaudys.

Žinoma, nors ir visi iš- 
vieno būtume dirbę, gali bū
ti tos pačios pasekmės bu
tą buvę, — kaip matome iš 
atsitikimo su Ukrainais ir
kitais. Mums tik ateityje pa 
moka, jogei svarbiuose tau
tos ^darbuose visi privalome 
dirbti iš vieno.

Negalės vienok taip blo
gai išeiti ir (pasportą klau
sime. Girdėtis, kad žmonės 

• gales stačiai Washingto- 
- nan rašytu ir .t£mai_tąm_tįk: 

rą sumą pinigą (nuo $10— 
$15) užsimokėję, jau gaus 
gatavą -pasportą iš Valsti
jos Departamento. Dar to 
negalime užtikrinti. Bet 
tvarka turės būti. Amerika 
yra pavyzdingiausi šalis 
ant svieto savo tvarkoje. 

I

sime.
Gi tuom tarpu reikia ir 

musą susipratimas parody
ti. Skaitome iš augščiau pri 
vesto pranešimo, jog svetini 
šaliai nepripažintąją tautą 
bus priversti kreiptis prie 
pripažintąją valstybių at
stovą Amerikoje, kad savo 
pasportus duotą. Kur lietu
viai kreipsis? Be abejonės, 
jiems bus nurodoma kreip
tis pas lenkus, — pas tuos 
pačius lenkus, kurie dabar 
Lietuvos žemę terioja, tur
tus plėšia, okupuotose mu
są šalyse jaunuomenę gau
do ir pančiuose surakinę 
į kariumenę stato!...

s Tegul butą įžodis kiekvie
no Lietuvio, kad nesikreip
ti delei pasportą nei prie 
Rusą, nei prie Lenką, nei 
prie Vokiečių. Iki ši šalis 
Lietuvą pripažins, ar iki ge 
resnis pasportą padavadiji
mas įvyks, tegul kiekvienas 
verčiau kreipiasi prie Dė
dės Šamo malonės. O tuom 
tarpu Amerikos Lietuvių or 
ganizacijos ir įstaigos lai 
nepaliauja prašę ir reikala
vę Suv. Valst. valdžios, id
ant kuogręičiausiai Lietuvą 
pripažintą ir septynius mi
lijonus žmonių šioje respu
blikoje laisvais žmonėmis 
pastatytą.

—...........g

l PERŽVALGA. į
©

// Stilsonas jau Kaune.
Tik ką mes apturėjome laiške

lį -iš musu k o respond e-n to Kaune, 
kur rašoma sekančiai: „Garsus 
bolševikų vadas ir Lietuvos ne- 
pnigulmybės niekintojas, buvęsis 
Lietuviu Socialistu Sąjungos se
kretorius, „draugas” Stilsonas- 
Stasiulevičius dabar Kaune. Mili
cija jį buvo areštavusi, bet pas
kui vėl paleido. Turbut jisai už
simokėjo bausmę ir prisižadėjo 
nevaryti priešvalstybinės agitaci
jos. Matomai, milicija visgi jį 
„turi ant akių.”

// Lietuvos derlius.
Apie Lietuvos ekonominę pade 

tį šiaip mums rašo iš Kauno: 
.^Šįmet javai Lietuvoje išrodo ga
na geri; ypač Žemaitijoje yra ge
ri rugiai. Jau dabar duona žy
miai atpigo- Vasarojus gražus, 
—- geresnis nei vidutinis. — Gy
vuliai pinga. Vidutinis dirbama
sis arklys nuo 9,000 auksinų nu- 
pigo iki 7,000 auksinų. Kiariių ir 
avių yra užtektinai.”

// Atvažiuoja Amerikon mu
zikas A. Vanagaitis.

Mums rašo p. A. Vanagaitis, 
lietuvis muzikas, kuris dabar ran 
dasi Drezdene, Vokietijoje, jogei 
greitu laiku atvažiuosiąs Ame
rikon, nes esąs kviečiamas užimti 
vesti „Birutės” Draugijos Cho
rą Chieagoje, vietoje p. Šimkaus, 
kuris išvažiavo Lietuvon. Taigi 
vėl susilauksime naują lietuvį mu 
ziką tarpe lietuvių amerikiečių.

// Naujas laikraštis ,.Ūkiniu 
kų Žinios. ’ *

Apturėjome jau 2-rą numerį, už 
šių metų Birželį, naujo laikraš
čio .Ūkininkų Žinios,” kuris yra 
leid^ratnas Scottsville, Mich. — 
leidėjas A. . Kiiedis. redaktorius 
— L, Žilvitis. Formato maždaug 
kaip "Lietuvos T ki rinkas” eina n 
tin Kaune, puri. 32. Jame telpa 
įvairios smulkios žinelės. ir 
straipsneliai iš ūkės srities. Prie 
to yra, patarimai moterims apie 
valgių virimą.

kiekvieną lietuvį. Kates tt

„VIEN. LIKT.”
193 Grand Str.

LIETUVOS SVARBIAUSISšiam laikui iš Lietuvos buvo ap
turėtus, Lietuvos Respublikos pre 
zidento dar nėra visiškai išrinkta. 
Atsisakius p. A. Smetonai iš prie- 
zideuto vietos, Steigiamasis Sei
mas perėmė prezidento vahlžią į 
savo rankas ir sudėjo ją laikinai 
j raukas Seimo pirmininko, p. 
Stulginskio. Tą dabar patvirtina 
ir „Lietuva” Nr. 129, kur yra 
indėla p-n o A. Matulevičiaus, pa 
sirašiusio už prezidento kancelia
rijos viršininką, pranešimas. Te
nai Šiaip sakoma: „Einantis Lie
tuvos Respublikos Prezidento pa
reigas Steigiamojo Seimo Pirmi
ninkas priima interesantus kas
dien Respublikos Prezidento Tu
muose Naujojti Vilniaus gatvė No. 
8 nuo 2 iki 3 vai. dieną išski
riant sekmadienius ir šventadie
nius.”

Gandai tebeduruoja, jogei pre
zidento kandidatuose vistiek teb
esąs p. Naruševičius. Lietuvos 
ministerių premjeru jau yra Dr. 
K. Grinius, kuris augščiau minė- ©
tame „Lietuvos numeryje indėje 
savo dekleraciją.

Buvęsis prezidentas, p. A. Sme
tona, sulyg dar nepatvirtintų ža
ndų, esąs nužymėtas į užsienių 
m misterius.

// Literatūros naujienos.
Alums praneša iš Lietuvos, jo

gei yra naujai išversta Šekspiro 
tragedija „Makbetas,” kuris yra 
ruošiamas spaudai. Vertėjas to 
veikalo yra p. J. Daugėla, Žaga- 
riškių mokytojas, Suvalkijoje.

Kitas vertimas „Makbeto” jau 
yra pirmiaus Lietuvoje išspaus
dintas.

// Atsišaukia į Žemaitijos 
vientaučius.

Senas amerikietis, bet dabar 
jau Lietuvoje esantis, p. Pranas 
Eismontas mums rašo ilgoką at
sišaukimą į amerikiečius, ypač į 
Vaiguvos parapijos išeivius, id
ant sušelptų aukomis minėtoje pa 
ra pijo je susatvėruSį Jaunimo raJ 
telį, kuris įsteigė savo knygyną 
ir skaityklą. Kadangi dabar Lie
tuvoje knygos labai brangios,, o 
pinigų maža, todėl prašo šelpti, 
pinigais ir knygomis bei laikraš
čiais. Adresas: Pranas Eismantas 
Jaunimo Ratelio pirmininkas, Vai 
guva, Kražių pašta. Lietuva.

Tam tikslui aukas priims ir 
„Vienybės” įstaiga, kuri persiųs 
jiems. ,»

// Vokiečiai Rambynkalnį su 
pustijo.

,.Prūsų Lietuvių Balsas” (nr. 
132) praneša apie pasibiaurėtiną 
Vokiečių pasielgimą ant garsaus 
Rambyno kalno, kuris Prūsų Lie
tuvoje yra nuo senų senovės lai
komas už šventavietę ir brangų 
senovės palikimą. Dalykas tame 
buvo. Kuomet Prūsų Lietuva 
pradėjo atgyti, tai 11 metų atgal 
musų vientaučiai Prūsų Lietuviai, 
ant tos istorinės atminties, pa
sodino ant Rambyno kalno viršū
nės jauną ąžuolą. Tą vietą kiek
vienas Lietuvis aplanko, kaipo 
brangiausią šventinyčią. Ir štai 
šįmet Joninių vakarą, susirinkę 
Vokiečiai ant to kalno, šitą Lie
tuviams brangų paminklą iš šak
nų išrovė, prie to visaip Lietu
vius ir ATijantus išniekindami 
savo prakalbose, tuomi Rambyno 
kalną Subjaurojo.

„Tegirdi musų balsą visas pa
saulis, kaip franeuzais užleisti Vo 
kiekiai kankina Lietuvius” — 
sako Prūsų Lietuviai.

KUPRELIS

VIENYBĖS DIENRAŠČIO AK- ypatingai delei visiško trukumo 
laikraštinio popieriaus, Dienraš
čio Bendrovės direktoriai nutarė

CININKŲ SUSIRINKIMUI
Liepos 3 d., 1920 m.

SEKRETORIAUS RAPORTAS kol-kas leisti savaitinį laikraštį

Sukako jau metai laiko, kaip 
brookTyniečių tarpe kilo sumany
mas padaryti „Vienybę Lietuv
ninkų” dienraščiu. Kadangi 
dienraščio leidimas yra gan dide
lis ir nelengvas dalykas, tai ve
lionis Brazys, „Vienybės Lietuv
ninkų” leidėjas, neapsiėmė ant 
savo pečių tą naštą užsikrauti ir 
patarė suorganizuoti tam tikrą 
bendrovę, kurion ir jis sutiko 
įstoti su visa „Vien. Liet.” išlei- v 7 7

st u ve.
Sumanymas urnai tapo inkuny- 

tas, ir štai liepos 31 dieną 1919 
m. dienraščio bendrovė tapo in
korporuota ant 75 tūkstančių do- 
larių. Inkorporuoto jais — direk 
nas Lutkauskas, Juozas Šimaitis, 
toriais buvo: Juozas širvvdas, Jo ne 7

Pranas Purvis, Pijus Bukšnaitis, 
Kazys Brazys, Antanas Kundro
tas, Juozas Dariieldus ir Juozas 
Ambraziejus. Tuoj tapo paskel- 

: bta akcijų pardavojimas sukėli
mui reikalingo kapitalo. Akci
jos paskirtos po 10 dol. ir norin
čių prisidėti prie dienraščio ben
drovės atsirado visose kolonijose.

Agitacija Šerų (akcijų) parda- 
vojimui buvo vedama labai atsar
giai ir ekonomiškai. Iš pradžių 
darbas buvo pavestas P. Bukšnai- 
čiui, kuris tą darbą atlikdavo 

‘ vakarais už menką atlyginimą, 
i Kuomet tapo pradžia sutvarky
ta ir pinigą ganėtinai surinkta -- 
tapo jau pasamdyti darbininkai 

; darbo vedimui.
Svarbiausiu reikalu buvo įsi

gyti bendrovei nuosavą namą. 
Parankiausi namą direktoriai su
rado ant Grand Str. po No. 193. 

i Nupirkimui to namo tapo surink- 
i ta atskira paskola, kad neaikvo- 
' ti kapitalo gaunamo iš parduo
tų akcijų (Šerų). Namas .tapo 
nupirktas, atsakančiai . įrengtas, 
ir jame jau veda biznį „Vienybės 
Dienraščio Bendrovė.”

Antruoju reikalu buvo intaisy- 
ti reikalingas dienraščiui mašinas 
Tąsias jau reikėjo pirkti iš kapi
talo gaunamo už akcijas. Pre
sas tapo nupirktas tiesiog iš fa
briko Mich. valstijoje, ir delei 
sunkių transportacijos aplinky
bių, vos tik dabar dalimis pri
statomas.

Su sausio 1 diena 1920 m. visos 
„Vienybės Lietuvninkų ” mašinos, 
intaisos, knygas, laivakorčių ir 
pinigų siuntinėjimo biznis perė
jo, sulyg padarytos sutarties su 
leidėju K. Braziu, „Vienybės D. 
Bendrovės” savastim Gi patsai 
„Vienybės Lietuvninkų
K. Brazys pristojo prie bendro
vės dirbti už spaustuvės vedėją. 
Kovo mėnesyje naujoji vieta ta
po įrengta ir Dienraščio Bendro
vė ten persikraustė. t

Iš priežasties sunkių laikų, o

leidėjas

Viso .... $15,388.72

Lietuvaičiu Komitetas „Vienybės” Vakarienės.

Brooklyn, N. Y.

1. MIlda Sirvydžiute. 2. Veronika Panai en ė. 3. Viktona TieSki- 
riutė. 4. Katarina Širvydienė, 5. Fieva Mikonairieiiė, 6. Elena Ru- 
giutė, 7. Magdalena Višniauskienė. 8. Natalia Urnevičienė, 9. Teo
filą KBmašanskėene, 10. Antonina Andrišrinienė, 1L Magdalena 
Miitakienė.

„Vienybę Lietuvninkų,” kc/1 ap
linkybes delei popierių nepage
rės. Šiame reikale direktoriai el- 

labai atsargiai ir nuodug- 
svarstė visas smulkumas.niai

Direktorių susirinkimai buvo da
romi kas savaitę su labai retais 
išskyrimais.

Tuo tarpu didinamas kapitalas 
akcijų pardavojimu ir plečiamas 
šiaip biznis: spaudos darbaį, kny
gų pa-rdavojimas, pinigų siunti
mas, laivakorčių pardavojiimas, 
pasportų išrūpinamas ir tt. Tų 
reikalų atlikimui tapo pasamdyti 
tinkamiausi žmonės: J. M. J) airi e 
liūs vedėjas, Pauža ir Kazlas.

Pelningiausiu dalyku pasirodė 
Užsienių Skyrius. Per penkis mė
nesius laiko, tai yra nuo Naujų 
Metų iki gegužio pabaigai tasai 
skyrius davė gryno pelno $5,061.- 
92c. Nors tame skyriuje yra daug 
darbo ir išlaidų, bet jis gerai 
apsimoka.

Antruoju sulyg pelningumo da
lyku yra rendos, kurias duoda 
namas. Jų gauta ikišiol (gryno 
pelno) $1,788.20.

Toliau eina prenumerata, da
vusi $1,546.61, paskui spaudos 
darbai (džiabsad), davusieji gry
no pelno $1,390.22, knygų par- 
davojimas $719.67, laivakortės 
$688.41, apskelbimai $511.48 ir tt. 
kaip matysime atskaitoje.

Taigi direktoriai ir kreipia do- 
mą į tą, kad praplėsti tuos sky
rius, kurie duoda daugiausia pel
no, o taipgi -pakelti tuos skyrius, 
kurie yra silpnesniais.

Aišku, kad pradedant biznį, iš- 
kaščiai buna labai dideli, bet su- 
budavotas tais iškaščiais biznis 
juo tolyn tuo daugyn pelno duo
da, nes išk-aščiai maži naši, o biz
nis pats savaimi didėja. Neat- 
sižiprint į organizatyvius iškas
ėjus ir dar neišplčtotą biznį, Ben
drovė per praėjusius penkis mė
nesius jau turėjo pelno, kaip pa
rodo šios skaitmenos:

PELNAS

Nuo Nauj Met. iki Geg. pabaigos 
Gauta už apgarsinimus $511.48 
Reikia dar gaut už apgarsi- 

nimus ................. 544.16
Priklauso už spaudos- dab- 

, bus ..................... 1,045.25
Gauta už spaudos darbus 1,390.22 
Prenumeratos ............... 1,546.61
Priklauso nuo agentų už lai

kraštį  ...... .  148.13
Pelnas iš Užsienių skyr. 5,061.92 
Rendų gauta................. 1,788.20
Knygos pardavimui vertos 2,000 
Materiolas Spaudos darbams

(popieris) ............... 600.00
Pelnas iš smulkių dalykų 33.08 
Pelnas už parduotas knygas

.................................. 719.67

Idant sudrutinti Lietuvos eko- 
nominį padėjimą, reikalinga yra 
kuovedkiaubiai įsteigti plaukioji
mą garlaivių tarp Lietuvos ir A- 
merikos. Su tuom tikslu yra Lie
tuvoje inkorporuota garlaivių 
Bendrovė, po vardu „Lietuvos 
Garlaivių Bendrovė,” kuri jau tu 
ri keletą laivų plaukiojančių 
tarp Klaipėdos ir Didžiosios Lie
tuvos, po Nemuną ir iki Skandi
navijos. Dabar jau yra suderėti 
laivai, kurie plaukios tarp Lietu
vos ir Amerikos taip greitai kaip 
bus sukeltas kapitalas juos nu
pirkti. Idant kuovedkiausiai su
kelti kapitalą ir kad į keletą mė
nesių laiko plaukiotų pasažieri- 
niai garlaiviai tiesiog tarp Lietu
vos ir Amerikos, parsiduoda Lie
tuvos Garlaivių Bendrovės šėrai 
(akcijos), kurias galima -gauti, 
pas L. G. B. vietinį ir keliaujantį 
ingaliotinį K. Labaną. Šėrai par
siduoda po $30 vienas šėras. Id
ant turėti balsavimo . teisę, rei
kalinga pirkti nemažiau kaip 5 
šėrus. Perkant sūrus reikia pri
dėti po $3. nuo kožno šėro, del 
organalzatyvių 'išlaidų. Čekiai ir 
money orderiai privalo būti ra
šomi vardu Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės. Taigi pasiskubinkite 
pirkti L. G. B. šėrus ir pagelbė- 
kite Lietuvai pagerinti ekonomi
nį padėjimą. Del platesnių infor
macijų ir aplikacijų de-1 užsžirašy- 
mo šėrų, atsišaukite po žemiau 
nurodytu antrašu: K. Labanas, 
500 Grand Str-, Brooklyn, N. Y.

Ofiso vai. nuo ■7 vakarais

Šiuomi pranešu visiems savo 
gerbiamiems viengenčiams, kad 
aš pardaviau savo vaistinę, kurią 
laikiau per daugel metų Chiea
goje po No. 3601 So. Halsted 
Str. ir buvau pasirengęs keliau
ti į Lietuvą, bet delei tūlų prie
žasčių negalėjau išvažiuoti iš šios 
šalies todėl gi dabar pirkau' nau
ją vaistinę priemiestyje Cbica- 
gos, tai yra Cicero, III. Kurie tu
rėjote ar turite reikalus pas ma
ne meldžiu kreiptis ypatiškai ar
ba per laiškus ant sekančio antr- ‘ 
rašo-: Tel'. Cicero 39.
_F. A. JOZ AP ATTIS, R. PH.

Prescription Drug Store' 
4847 W. 14th St., Cicero, HI.

Saugiausia ir teisingiausia per
siųsti pinigus Lietuvon, tai per

DOVANA PIRMAM!

Kas suras ir praneS pirmas, kur 
gyvena Juzė Zuznis (Baltumu), tas 
gaus $50.00 dovaną. Ji mane paliko 
su dviem kūdikiais ir pabėgo su ki
tu vyru. Kas apie ją žinote, praneš 

ritite man Srtuomi antražu:
JURGIS ZUZNIS

57 Fulton Str.. White Plains, N. Y.

VIENYBĖS” 
DIENRAŠČIO B-VĖS 

ŠĖRJ.1
Jei ne, Tai Kodėl net 

ŠĖRAS — $10.00
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[. - IŠLAIDOSs
Nuo N. Met. iki Geg. pabaigos
Algų išmokėta ........... $6,382.33
Namo pertaisymas, reikmenų 

supirkimas ir visos tame 
išlaidos ....:. $3,834.03

Išleista......... $10,216.36
x Lieka gryno pelno .. $5,172-36

Tai tiek turime gryno pelno, 
leisdami savaitinį laikraštį. Pra
dėdami leisti dienraštį, žinoma, 
padidintume išlaidas, bet pasidi
dintų ir in eigos, o taipgi didėtų 
sparčiau ir visas biznis.

Visas gi turtas musų bendro
vės dabartiniu lauku yra toks:

Inventorius ......... $10,090.98
Nuosavybė namas ir žemė) — 

7 $36,750.00.
Šerai ......................  $61,790.00
Spauda ir knygos, verti 2,600 
•Priklauso nuo skolininkų — 

2,134.21. I
Grynais pinigais turim 3,636.42

Depozitas už gazą .......... 8.00
Viso--------------- $117,009.61

Taigi šis trumpas Dienraščio 
Bendrovės gyvavimo laikas paro
do, kad jei ši Bendrovė ir atei
tyje bus vedama tokioj tvarkoj, 
tai greitu laiku užaugs į dideli, 
galingą ir pelningą biznį. O to 
bus galima lengvai atsiekti, kuo
met palengvės susisiekimai su 
Lietuva, kuomet atsivers immigra 

! ei j a, kuomet nusiris karo užkrau- 
tasai ant prekybos įstaigų Slogu
tis. Dienraščio Bendrovė* leng
vai pasidarys tuomi tiltu, kuris 
vienys amerikiečius su Lietuva 
visais biznio reikalais. To tilto 
poliais esate jus, gerbiamieji ak
cininkai, Dienraščio Bndrovės na
riai!' Ir juo daugiau ir juo stam 
besnių tų polių bus, tuo tasai til
tas bus drūtesnis. Jūsų renka- 
mieji Dienraščio direktoriai yra 
to tilto prižiūrėtojai ir aprūpin
tojai, kad jis nestovėtų dykas, 
kad per jį nuolat eitų i r ši an ir 
ten biznis, todėl išrinkite tuos 
direktorius tokius, kurie moka ir 
žino kaip tą tiltą užlaikyt, re
montuot ir dabot, kad jis butų 
tvirtas, gražus, žmonijai naudin
gas ir jums patiems pelningas.

Sek r? P. Bukšnaitis-

DELEI GARLAIVIŲ B-VĖS.

Nesenai man teko kalbėtieji su 
senatorium Chas. A. Towne. New 
Yorke dėlei Lietuvos dabartinio 
padėjimo, jis žadėjo Washingto
ne padirbėti, kad Lietuva taptų 
nepriklausoma valstybė pripažin
ta Suvienytų Valstybių valdžios, 
o įsišnekus apie tai, kad mes 
Lietuviai rengiame' laivyną per 
Atlantį, senatorius pasakė: „Jei
gu Lietuva įšigys savo laivyną, 
tai Lietuvos būvis užtikrintas, ir 
Amerika tuomi greičiaus Lietuvą 
pripažins/’

Taip žiuri į laivyno reikalą 
Amerikietis senatorius. Manau, 
kad laivyno reikalas tuomi la- 
biaus turėtų rūpėti mums Lietu
viams, kurie trokštame Lietuvai 
užtikrinti jos ekonominę ir poli-, 
tikinę laisvę ne vien šiai dienai, 
bet ir tolimesnei ateičiai.

Kad laivynas greitu laiku įvy
ktų, reikia nemaža darbo. Tan 
darban kviečiu visus geros va
lios -Lietuvius, be partijų skirtu
mo. Rrikalingi yra agentai vi
sose kolonijose, norinti' padirbėti 
akerijų pardavinėjime. Aš pats 
kolonijas greitu laiku negalėda
mas aplankyti, kviečiu norinčius 
dirbti, kad atsfešauktų, ir gavę 
ingateojimą galės pastūmėti dar-

Butų smagu, kad’ visa, kurie 
laivakortes pardavinėja,- priridė- 
tų dabar prie darbo, nesą vei
kiai juk reikės ir Lietuvos Gar
laivių Bendrovės laivakortes par
davinėti .

Toli klausinėja daugiaus, in- 
formarijų apie laivyną, ir manau 

iazivų bendrovės pas kitas tau
tas: krūvon žmonės, katrie per
mato reikalingumą ir naudą ir 
svarbumą laivų savai šalei ir sa
vai tautai. Lietuviai neturi mili
jonierių, kurie apžioti norėtų tą 
pramonės šaką, ir tai labai gerai, 
nesą Įlėkti proga visiems, nors ir 
bėdiniaustems Lietuviams susidė
ti į bendrą ir pelningą darbą. 
Kiekvienas gali bent vieną akci
ją už $30.00 nusipirkti, o kas 
trokšta dalyvauti Lietuvos Gar
laivių Bendrovės tarimuose, tas 
ims bent penketą akcijų ir turės 
•balsą generaliuose susirinkimuo
se. Nėra pavojaus, kad vienas 
ar dvejetas žmonių užvaldytų 
bendrovę, nesą Lietuvos valdžia 
tai ne kapitalistų valdžia, ir tvir
tindama Lietuvos Garlaivių Ben
drovės įstatus domę kreipė, ka i 
niekas nepasisavintų bėdihesnių- 
jų dalį. Be to akcijos yra var
dines ir. tas, kas norėtų jas su
pirkti, be žinios direktoriato ta
tai padaryti negali, ir akcija ki
tam perleidžiama tegali būti tik 
su direktoriato pritarimu, o di- 
rektoriatas yra renkamas genera- 
liame susirinkime pačių akcionie- 
rių ne sulyg to kiek kas balsų 
turi, bet sulyg to, kiek jis tinka
mas yra darbui savo žiniomis ir 
patyrimu. Už tatai ir Lietuvos 
Garlaivių Bendrovės vedėjas yra 
kapitonas L. Stulpinas bent 28 
metus laivininkavęs jūreivis ir at
sižymėjęs Rusų Aziatinės Linijos 
kapitonas, kuris važinėjęs yra ant 
laivų Car ir Rosrija prieš visa- 
svietinę karę.

Lietuvos valdžiai labai svarbu, 
kad laivynas kuomi veikiausiai 
veikti pradėtų. Kam nežinoma, 
kad šiandien yra sunkenybės su 
paštu, su pinigų ar daiktų per
siuntimu iš Lietuvos Amerikon ir 
■iš Amerikos Lietuvon ? O ka
da Lietuvos Garlaivių Bendrovės 
laivai plaukios tarpe Klaipėdos ir 
Amerikos, visos tos sunkenybės 
kaip rūkas saulei patekėjus pra
nyksta. Priegtam politišku žvil
gsniu Lietuvos valdžiai yra dide
liai svarbu, kad ant jūrių plevė
suotų Lietuvos vėliava, ir tokiu 
bud u Lietuva taptų nariu tautų 
draugijos.

Valdžia laivynan pinigų dėti 
negali dabar neigi trokšta, nesą 
Lietuva nesikėsina inkunyti val
stybių socializmą, todėl palikta 
yra proga piliečiams ir šiaip žmo
nėms, kurie Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės dalininkais būti pa
geidauja. Bet tai neženklina, 
kad reikalui esant Lietuvos val
džia neduotų reikalingų gvaran- 
tijų ar šiaip kokios paramos, ar
ba kad valdžia neturėtų kontro
lės ant darbų Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės. Ir gerai daro Lietu
vos valdžia, kad prižiūri viso
kias Draugijas, kurios veikia po 
jos globa.

Taip dalykams stovint, niekas 
neprivalo bijoti, kad jo indėlis 
taps užgrobtas turtingesniųjų ar
ba kad išsiplėtojus laivyno rei
kalams, jis taps išstumtas laukan 
per didesnius akcionierius. Lie
tuva yra demokratinga šalis, ir ji 
trokšta gerovės visiems savo pi
liečiams lygiai.

Kitu sykiu parašysiu apie tai, 
kaip laivynas galės apsfimokėti ir 
užsilaikyti ateityje. Kviečiu ne- 
vwHrinant pirkt akcijas, kad šitą 
rudenį jau iš Lietuvos bent vie
nas laivas atkeliauti galėtų Ame
rikon. Snąusti nereikia. '

Dr. J. Šliupas, 
1419 N. Main Av., Scranton, Pa.

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ

Lausanne, Birželio 16 d., 1920. 
Geerbiamas Redaktoriau:

je ■ tilpo pa 
staruoju laiku keletas klaidingų 
žinių mane palytinčių. Negalėda
mas savu Laiku tinkamai į visas 
reaguoti (delei kariškų cenzūrų,

Visos paskalos paleistos mano 
politiškų priešų, idant diskredi
tuoti mane buk aš veikiąs prieš 
Lietuvos neprigulmybę yra be
gėdiškas melas.

Prieš visas tas paskalas aš šiuo 
mi griežtai protestuoju.

Priešingai, pirmasai Lietuvos 
neprigulmybės obalsis tapo pa
skelbtas pasauliui 1916 m. mano 
suruoštoj Tautų Konferencijoj 
Lausannė j.

Lietuvos neprigulmybės įvyk
dymui dirbu nuo 15 metų am
žiaus, neveizint į kalėjimus, ištrė
mimą, gyvybei pavojų ir dirbsiu 
iki paskutinei mano gyvybės die
nai, neveizint į šmeižtus mano 
politiškų priešų.

Jūsų gerbiamas Laikraštis ne
kartą tapo suklaidintas ir jus 
paskelbėte labai man skaudžius 
apkaltinimus nieku nepamatuo
tus; iki šiol aš negalėjau į juos 
tinkamai reaguoti delei sunkumo 
susisiekimo ir kariškų cenzūrų, 
— tačiau šiuorni turiu garbę ju
mis pranešti, kad jei jūsų gerb.

apie mane žinių, tai busiu priver- 

liu.
Priimkite, Gerbiamasai redak

toriau, tikrą mano pagarbos iš
reiškimą. J. Gabrys.

:s sa
ku ris 
ncai-

Redakcijos prierašas- — Dėda
mi laikraštin viršuj einančią p. 
J. Gabrio repliką, mes skaito
me save dar nesurištais kritikuo
ti netiktai p. Gabrio, bet ir bile 
kurio Lietuvos veikėjo, nežiūrint 
ar jisai yra privatis žmogus, ar 
jisai net valdiškose sferose butų 
tuomtarpu inkeltas. Kritika da- 
vadais paremta yra visame civi
lizuotame pasaulyje priimta ir 
vartojama.

Nieko mes neturime prieš p. 
Gabrį kaipo asmenį. Vienok kai
po prieš visuomenės veikėją mes 
sūrime kaip ką pasakyti, visuo
menės balsu atsiremdami. O vi
suomenės aky vaizdo! e p. Gabrys 
dar nėra gerai išsiaiškiues 
vo karės metu veikimo, 
mums amerikiečiams v.sai
skus ir, kaip mums atrodo, bu 
vęs Lietuvos Valstybės kūnine 
kenksmingas. '' '

Žinoma, paskalai kartais pa
skaliais ir nueina. l£et apie p. Ga
brio veikimus paskalai labai jau 
ilgai durnojantįs, ir niekuomet 
gerai nėra išsklaįdyti. Mums dar 
nesuprantama yra nei p. Gabrio 
su vokiečiais besitarimas, nei su 
bolševikais- į kontaktą suėjimas, 
nei kas dabar p-nui Gabriui duo- 
da pinigus jo laikraščiui leisti, 
nei jo karštas iššokimas prieš 
Lietuvos Valstybės Tarybą.

Mes pasiliekame sau teisę va
dovautis dabar tuomi, kaip Lie
tuvos Valstybė atsineš į p. Gab
rio veikimus. Nuo paties p. Ga
brio irgi daug prigulės, ant kiek 
jisai pasiskubins išsiaiškinti. Nė
ra reikalo p-nui Gabriui mus tei
smais gąsdinti. Mes patys nujau
čiame, kad nekaltai nuplėšta gar 
bė yra didelė laikraščio nuodė
mė, Bet čionai mes ir norime, 
kad butų visuomenei prirodyta, 
jogei tie visi paskalai buvo ne
teisingi. Kaip tik šitas bus pa
daryta, mes patys pirmieji at
šauksime nekalto žmogaus įžeidą; 
sakome „mes patys pirmieji” del 
to, kad ne mes vieni p. Gabrio 
veikimą kritikavome.

Mergina, ar moteris reikalinga j 
restoraną (Lunch room) 10 vai. dienos 
darbaa. Gera mokestis.

JACOB WOLF
353 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

AR PIRKOTE 
LIETUVOS LAISVĖS

Jei ne, Tai Kodėl nei

Neužmirškit naujo adreso:

nutildo

4a ■PAIN-EXPELLER
Vaizb*ženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

DRAUGAS REIKALE j
I

Ar Jusu Vidurei Suvirin
Suvalgitą Maistų?

Ne tas ką suvalgote, bet tas ką vidurei suvirin, duoda 
pasekme jusu kunu.
Giaras, sveikas apetitas ir tam tikras dirbimas virimo 

organu, bus pasekmių po vartojimą

Lietuviiį Filmy Bendrovė 
Reikalauja Tuojaos

Gabių artistų ir lošėjų del Lietu
viškų Krutančių Paveikslų. Taip 
gi prityrusių operatorių, kurie 
mylėtų važinėti po Ameriką su 
Bendrovės paveikslais ir tt. Taip 
gi bus reikalingi ir Lietuvon va
žiuoti operatoriai ir kiti turinti 
patyrimą filmų biznyje. Filmų 
Bendrovė jau siunčia krutumus 
paveikslus su lietuviškais užra
šais Lietuvon į teatrus.

Bendrovės fotografai važinėja 
po visą Lietuvą ir kitas šalis ir 
traukia kasdįen judomus paveik
slus kuriuos tuojau pradėsime 
rodyti po visą Ameriką.

Prie Filmų Bendrovės gali vi
si prigulėti. Vienas šėras $100.00 
bet jau nedaug yra. Visi atsišau
kite šiuom adresu:

Lietuvių Filmų Bendrovė 
193 Grand St., B’klyn, N. Y. 

e

VERTĖ PATYRIMO i
Napoleonas kartą pasakė „Pa

ima septynes pervarąs, kad pa
daryti gerą kareivį.” Tai yra di
deli išmintis tuose žodžiuose. Kad 
padaryt ką nors gerai, męs pri
valome turėt patyrimą. Todėl per 
eina daug metų pakol prirengia
ma gera gyduolė. Tnner's Ame
rican Eliksir of Bitter Wine, ku 
ris šiandien smagina, kiekvieną 
būdamas geriausia gyduole nuo 
užkietėjimo vidurių, nuo galvos 
skaudėjimo, išvaiko gazus iš vi
durių, ir priduoda norą valgyti, 
o taipgi pagelbsti ir nuo daugy
bes kitokių vidurių Hgų, kas aiš
ku iš 30 metų patyrimo. Jis išlai
kė daug bandymų, jis priparodč 
teisingai ir pagelbėjo milijonui 
naudotojų kurie tik jį žino, visi 
giria Trinerio Amerikonišką Kar 
taus Vyno E liksi ras yra puikiau 
šia 'gyduolė,” taip tašo p. T. 
Prsle iš Oak Grove, La., birželio 
29 d. 1920. Po vienam bandymui 
ir jus sutiksite su tuo pasaky
mu. Bet tik nesutik imti jokių ki 
tokių „Kartų vynų” nuo aptiekGy
riaus ar šiaip gyduolių pardavėm 
jo. Stengkis gaut visuomet tiki 
rąjį kuris dštikrųjų pagelbės, Tri 
nėr’s American E liksi r of Bitter 
Wine, Joseph Triner Company, 
1333-1345 So. Ashland Av„ Chi
cago, III.

Severą’s 
(Severos Nervotonas) kaip 

suatiprintoju visos nervą sy- 
stemos. Tai yra vaistas silp
niems ir nuilrasiems nervams 
Rekomenduojama prie nemi
gos, nervą nusilpnėjimo ar 
nerviškumo. Pagelbsti tuojau

Severa’s
Regulator

(Severas Regulatorius) yra 
plačiai vartojamas veistas 
tarp motetą ir merginą, ku
rios kenčia n no neregnlartt- 

rtą ją lyties reikalams. Jis 
suteikia naują spėką ir rti- 

organizmą. Kaina 11.25 ir S

Severą 
Esorka

Pasekmingi vaitai del ateinančiu į 
sveikatą ypatų. Labai rekomenduoti 
vaistai del nusilpnėtų ir delikatnų 
ypatų. Tam tikras sustiprinimo vais
tas del senyvu yptatų.

Kaina 75 centai į 3 centai taksa, 
arba $1.50 ir 6 centai taksa.
Pardavinėtas Aptekose arba 

rašikite iki

W. F. Severą Co.^o^

AR VAŽIUOJI I LIETUVĄ
Geriausių laivų, pigiausios laivakortės, geriausia pa
tarnavimas, pasportų užvizavimas, pinigų išmainymas, 

bagažo užčekiavimas. Užsisakykite laivakortes iš anksto

„VIENYBE” Užsienių Skyrius
193 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Jau parduodame laivakortes ir iš Lietuvos atvažiuoti.
Klauskite kainų pas mus.

» o e ie, „ ,a o e e. o e.

.VlMYElg LIETU VHAJULŲ”
SPAUSTUVĖ 

Gražiausiai, Gražtousai ir

atlieka visokiua spaudos darbus 
— Adresuokite — 

„VIENYBĖ” PUBL. CO., Inc.
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ST. ŠIMKAUS 
Naujos Dainos

1. Aš įsi vilkau čigono rūbą ... 11.00
2. Darbininką daina .................. . 60c
3. Plauke sau laivelis ............. 85c.

1. Sunku man gyventi .... 60c
2. Era mano brangi .......... 50c
3. Pamylėjau vakar............75c
4. Ne del tavęs, aš mergele 50c
5. Lopšinė ......................... 60c
Šios dainos yra vienos iš gra

žesniųjų, ir turėtų rastis pas kiek 
vieną dainų mylėtoją-dainininką.

Užsakymus ir pinigus siųskite 
adresuodami:

„VIENYBĖ” PUBL. CO., Inc. 
j.93 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS LAISVES PASKOLOJ
BONUS!

Geras Linimentas
turėtą rastis kiekvienose namuose, vf- 

driekia, nusibrozdina, sutinsta ar to
lygiuose nesveikumuose. Musą pačią 
patyrimas mus pamokino, ogei visados 
apsimoka turėti po ranka jusą na
muose nuo seno išbandytą, visur ži
nomą po vardu 

Severą,s
Gothard Oil

iau seniai pasirodė pasekminga gy
dant reumatiikus sAcauMjimns, atata- 
glhant sutinimus, palengvinant Skaus
mus ar mMlungyje ir visuose kltaose 
nesveikumuose, kur linimentas papras
tai vartojamas. Jis toojans piaialina 

bandykite bonkelę litų gydnollą, kaip 
tiktai jums bus proga vartoti. Kal

Severo* Manynoiki vaistai parduodscai

Pažink Lenkų Pinkles darant 
Lietuvai!
Skaityk

LENKŲ APAŠTALAVIMAS 
LIETUVOJE

Parašė Pralotas Prapuoliaarfa 
Kairi a — |1.00.

Apdaryta — ILSO 
gaunama 

„VIENYBĖ” PUBL. CO, Inc. 
193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

NTTSZPTBK GRAŽIĄ Mu/YK^ DEL 

^PLAYER PIANO” LIETUVIŠKU®
BOLIUS

1. šėriau žirgelį
Ant kaino Malūnėlis .......... ...

2. Važiavau dieną, važiavau naktį
Per girią, girelę ...................... |L08

3. Sėdžiu po langeliu
Vai žydėk, balta obelėle........ gLOP

4. Needgraudink mergužėle z
. Lietuva Tėvynė Musą .......

5. Noriu miego, saldaus miego .. gLOO
8. Karvelėli mėlynasis ... .
7. Kriputis Polka ........................
8. Klumpakojis, polka ................
9. Suktinis, polka .................... ..
10 Ciganska Polka ....................
11. Marselietė .............................
Su prisiuntimu kiekvieno roMo

Adresuokite 
'„VUUTYBA LIETUVNINKŲ” 

193 Grand Str„ Brooklyn, K. T,

<1001 .

PISKITE „VIENYKI” nnnraiMW;

BENDBOVM MBUB

IB UŽflIEAiYKZTB TUVUIKKUA*

Liver Remedy.

ar skauda ousUlapinaat, taip

skausmai strėnose. Kaina 75e

>

t
I
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Tel. 2320 Greeapvint Telephone 7 Mi 7 Main

JUOZAS
Savininkai

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinai

nes

rado

apžiopsa
£ Telephone 1331

JONAS

HERMAN APELER

M. Mierzwinskas

Tautiško Namo

KandrotoRAZUTIS
101-108 Grand Str.

Brooklyn© pakluonė

PLAUKAI!
f* .s

beralo ka

Kvlrivį

aik vti

Tinkam

WH»IH |Ąh‘W WHWH

apie 
pasi

nių ir kitus naujus veikalus. 
Su užsakymais siųskite kar
tu ir pinigus, sekančiu adresu

matysit kaip greit pagelbės! te 
nuo pavojaus jūsų plaukus-

kad lai
®hi»i?ka
tarta: f

Kurtę yra reti, nušfpę, pleišką- 
nos, niežėjimas, žili plaukai, ša- -f

TsL 379 SrucnruisL

41 AVENUE A
- Kampas Third Str.
NEW YORK, N. £•

Tek 2147 Orchard

Jau išėjo iš spaudos 
naujas veikalas

„Tarkai:1 
amerikieči

garsus 
your own 

nereikia).
Yla.

JKULBOKA
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y. .

Telephone 3076 Stagg.

ei ausi ų iki pra
kilniausių. Par- 
šundau karie
tas laidotuvėms, 
veselyoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

- Mes iš 
pas jus 

Yorke išleido labai aštrius ista- 
, kurie labai išgąsdino namą 

Ar tiesa? — Pittsburgietis 
tamsta Pittis. Musę namų 
taip išsigando nuo tiį įsta- 
iš to strioko dabar dvigu 

Red.

odos... Prisius kite 24c. po du 
centus štampose del ei persianti- a 
no gyduolių prabai ir savo ant -?

Brooklyn, I. T.

telephoae 1470 Greenpoint

VIENATINE SVETAINE
Galima nžsisakyt Baltams, Mitin 

gams ir Veseilicms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė. 
_ SO. BROOKLYN, N. Y. 
Telephone 1295 Sonth.

Ant kiekvienos dienos atplėšiami lapai Kiekvienas lapas su 
įvairiais pasiskaitymais: eilutės, dainos, naudingi patarimai, 
indomios žinios, juokai, priežodžiai ir tt. Viso 366 skaitymo 
puslapiu. Kalendorius ant gražios artistiškos lentelės, su dai
liom Lietuvos ^irgvaikin. Kaina — 75c. Užsisakykite grei
tai, nes mažas skaitlius Amerikon teparėjo. Kas pirmesnis,

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st. B’klyn, N. Y.

'Nik. P. Zelwis
5 Lietuviškas graborius.
SSoaJsam notoj as ir laidotuvių Direk 
korius. Karietas laidotuvėms, vesei 
lioms k krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas: 
1034 Bank Street, , 

Waterbury, Corm. 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbas: išbažsa* 
maąju ir laido- 
J u mirusias ant 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papraa-

J. V. Baltrukrinis
1 , . »

j Viena iš dailiausių tragedijų 
šiuose laikuose, nušviečianti 
lenkų atsinešim^ link lietuvių

Į ir lietuvių sodiečių gyvenimą 
I Taipgi ir kitus veikalus g&- 
| Įima gauti; k. t.: „Meilės 
Paslaptybės

Dauggerbiamasis „Tarkos” gaspa- 
doriau: Kadangi dabar Amerikoje vis
kas eina ant augšto laipsnio ir niekas 
nebevartoja jokio pigaus daikto, kaip 
galima toki žmogų vadinti, kuris dar 
ruko šešių centų cigarą? Amerikonas.

Tamsta: Jis yra bolševikas. —Red.

125 GRAND STREET 
Kampas’ Berry Str.

BROOKLYN, N.
Telephone 3359 Greenpoint

tttmtttmn*------

^KUR DINGO TRIUKŠMINGA 
SEIMŲ SENOVĖ?”

Nelaimė agento kišenėje.
Vienas lietuviškas pinigų siuntikas 

šš Philadelphijos šitaip paaiškino siun 
tejams apie pinigų gavimą-priėmimą 
Lietuvoje:

^Praėjusę nedėlę buvau išsiuntęs Į 
Lietuvą $60,000 ir bevežant laivu or
derius, užpuolė vokiečių submarinas 
žr nutorpedavo laivą ant dugno ma
žių (tai buvo karo pradžioje). Delko 
nuskendo ir tie $60,000” (siuntiko 
iišeuiuje, nes pinigai 'niekad nesisiun 
iia. o vien tik popi&ros, užrašai). Siun 
tėjai padūsavo ir priėmė tą pareiški
mą kaipo Dievo pakorojimą ir kvitą. I

Taūcius.

GARŠVA

kari® jae 10 metų ftoje apiahakėje tarnauja, ir kurį viri rekomen- 
dooja. Tm parodo, kad ji® užganėdina visus. Speeialiikaa p&tarnavima® 
Ii dūriam®. GwGtims susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Waterburts. — Viso wsterburio. žy> 
Kiti labai BodŽingo. todėl viri «u ta
va aeafn rabinu, sinagogėje 1 in romai 
Jhu’jofes” atgiedojo, už 48-to kliu- 
*» nfitpeŽOTiaiį”. sveikatą, kuris nu

Stoka Lietuvių
Lietuvoje didelė stoka yra lietuvių 

j visokeriopus urėdus, kurių neišten- 
Jtant. tie urėdai pavedami lenkams, 
rusams ar vokiečiams. Bet stoka lietu
vių yra ir Amerikoje i svarbesnius 
aršdus. Ana. Lietuvių Prekybos Ben
drovė neturi lietuvio prezidento ir pa- 

Tnetnusi kas-žinkokį John J. Roman.
Patriotas. .

MUSŲ KLAIDINIMO BIURAS
Jaganiasti Redaktoriau: Dabar va 

saros laiku labai gražu važiuot j pa 
mrius ir atsisėdus pakraščiais pasižiū
rėt, kaip kiti 
mos binokliai 
galėtum ištolo

Gerbiamasis: 
alaus bonkutes 
per dugną žiur 
tatai! Pabandykit

• KARIŪNŲ, ŠARPŲ, ♦♦ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, £» 

iSSRLŲ, MARŠALElNIŲ ♦? 
LAZDŲ IR TAIP T0LIAŪS j?

Turiu už garbę aprelxiti guo-Od 
dotiniems kunigams ii guodoti-^^ 
noms draugystėms, kau aš dirbu 4-^ 
visus augščiau paminėtus daik-T3- 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI LS GERIAUSIAI, nes perff 
daugeli metų už si imdama išdir-^^ 
biniais ingi jau geriausią prakti- ** 
ką ir del to galiu Viricą padirbti 
pigiau ir geriau negu kiti fabri- 
kai. Su guodone, ♦♦

VIRVINIAI TELEGRAMAI
► („Tarkos” Virvegrafo Agentūra) 

Washington. — Ant Lietuvos At 
atovybės pareikalavimo, kad visos šel 
^tmo organizacijos išduotų savo pil 
SMtėies atskaitas, atėjo laba 
„Garso” įsakymas: „Mind 
Inrineas (Nesikišk, kur

Ponutis „Tarkevičius: ” 
lėtą tūkstančių dolarių ir 
juos padėt Kada dabar 
bendroves, tai pasiryžau 
bendrovę susitvert. Ar m 
koki butų geriausi? —

Malonus žlibuti 
paskolink, o

maudos. Kokios syste- 
geriausia vartot, kad 
matyt ? — Sportas.
Daugelis vartoja dvi 

s krūvon suglaudus ir 
iii t. Sako: puikus rezul-

Reį

KAMPAS SO. 2nd STREET, BBUOKLYJ, N. Y
10 metų toj pačioj vietoj.

Astronomija ir avinai.
Sulyg „Keleivio” mokslo, kad su

prasti astronomija, tai reikia užsi
merkti ir žiūrėti į saulinę sistemą 
taip, kaip kad laikrodininkas žiuri 
(ir užsimerkęs) Į laikrodžio mašineri- 
ją — ir kiekvieną kartą nepataiso 
laikrodžio, dėlto, kad užsimerkęs žiu
ži. <#* Nesirūpinkime apie astronomi- 

bet žiūrėkime j meitėlį ar aviną, 
turte yra mums svarbesniais, negu 
visos saulės danguose. Mokslinčius

pirko nuo jų pusantro tuzino gorčių 
tepalo aptepliojimui kliubo sienų. Ab- 
rahomo vaikai minėtam gaspadoriui 
ketina prisiųsti cielą mastą „Cimes- 
Mitkiškes” dešras prezento.

žydo merga.

Maker of Badges and Banners

Negeriaus nusisekė su iškilmėmis ir 
3LRKA. Chicagoje Vienas delegatas 
labai raudojo, jog Chicagoje oras ru
stas, lyja, šalta, purvynas. Viešbutyje
— delegatų stotyje, apie seimą nieks 
nieko nežino nei apie jokius lietuvius. 
Vos pustrečios valandos laike 
bene tris sykius pervažiavo Chicagon
— surado salę, kurios artumoje 

_ Betaviskai kalbančius gyventojus
rie buvo visi žydai); šitie irgi 
joki seimą negirdėję, pąrodijo 
klausti pas kunigą, kuris atsakė 
arišių niekas neužpirko ir apie seimą 
nieko nežinąs. Vargų-vargeliais atsi- 
zado ir daugiaus delegatų; mišių 
klausė apie pora desetkų delegatų iš 
54; prezidentas pasivėlino; apie aštuo- 
ri valdininkai buvo be mandatų, nes 
jieins nė motais, kad i seimą keliau- 
ajnt dar ir mandatų reikės; konflik
tas; kun. Krušas nori skųsti „Garso ' 
organo redaktorių p. šimuti ir reika- 
Iflraja skundui lėšų iš SLR-KA. kasos, j 
krip vietos klebonas jam pataria pa- 
oi&m užsimokėti, kaipo gausiam aukau 
tojui į „Tautos Fondą;-” vakaruose 
buvo tik kelios dešimtjs vietiniu; va- I 
karienėje veik tik vieni delegatai I 
turėjo šalčiausi priėmimą ir tikslas I 
uebuvo atsiektas. Amen.

§ W. SLOMINSKA

kuriose galima gan- 
visokios MĖSOS n

užlaikomos pagalį 
3 • ‘ krajavą madą, kaip

■' tai : Skilandžiu, vi-
v-;.į ff&T' šokių Dešrų ir vi- **

’s< -o (JTsaip padarytos Ru-
kintos Mėsos, Jau- 

nų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. 
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA

MANO DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS
ant Kosciuškos Parodos už 

ji stinga ir artistišką išdl’bimą

IfcakroAčiu*: 
^Lrisvę ’ ’ ir 
IrikroAčiu*. T 
k*d praLaŠčiuji nepamaty

iberalų nepnim 
lityt 
uo

Kaunas. — Atsakymas 
sustatyta^ lakštas 

k»didatŲ Į prezidentus visiškai neata 
tinka šių dieną aplinkybėms. Padėkim 
aau, Jąs aplenkėt tokius svarbius kan 
flfidatns. kaip visokių Jūsų fondų pir- 
■riainkus. saliuninkus ir groserninkus. 
Atmetame.” Valdžios lekajus.

SU1FU- 
re. Organizacijos pasijuto, 
amanybė plėtojasi Reikia 
iw*na apsitverti. Todėl nu- 
laisvamaniais liberalais ne 

neridraugauti, biznio neda

Kitais kartais musų seimai tai bū
davo tikrais atspuskais-atlaidais, o da- 
□ar tai nežinia nei kaip pavadinti 
rutė seimus. Ana SLA. Bostoi®? atliko 
visas iškilmes-apeigas visą mėnesi iŠ 

kelbimo 
organe No. 24 Toliaus, tai paskelbi- 
m&s K. Jurgeli ano vice-prezidentui, ku 
zis nepateko nei į kandidatus, o dar 
toli aus, tai p-lė$ Jurgeliutės laimėji- 

sekretoriato irgi be kandidatū
ros ir referendumo, ir ant galo, tai 
kitas laimėjimas p. • Dundulio, kuris 
gave visas išlaidas nuo savo kuopos 
j seimą ir dar $100 nuo seimo prie- 
ėę. Arba ve sakysim ..Sandarai” sei-j 
man aukų atsiųsta net... $1.00. Kaip 
3UK. juoko. «

B M. Mierzwinskas

— Turiu ke 
nežinau kur 
visi tveria 
ir aš sau 

epatartumėt: 
žlibis.

Tuos pinigus tai 
man paskolink, o kai esi žlibas, tai 
buk spakainas, kad manęs greitai ne
pamatysi. Tamstai pinigų juk nereikia 
nes kai sutversi bendrovę, tai jų I 
i vales turėsi. Kaslink bendrovių, tai 
yra labai naudingų, bet dar jos ne
sutvertos Mes čia tik keletą galime 
paminėti: uodų mušimui bendrovė, 
mėnulio šildymui žiemos laiku ben
drovė, bolševikų iš Amerikos įveži
mui bendrovė, medinio snapso dirbi
mui bendrovė, Tautos Fondo su Lie
tuvos Valdžia sutaikymui bendrovė, ir I 
tt. Jeigu iš tų nei viena nepatiktų I 
tai mes su mielu noru dar daagiau |

I patarsime. — Red.
r Tūlą laiką šlėktos kaimynas bičiuo- Į 
j lis patėmijęs kerdžių, gyrė, kad buk I 
I jis toks senos, o toks greitas, toks ap-1 
Į sukrus.

„O, ,Pane Dobrodzieju’ tu dar ne-1 
žinai koks jis yra melagius!” Ker-j 

j džiaus ponas atsake savo bendrui. | 
„Argi tai gali but? Nagi pašauksi-I 

me mes ji ką nors mums pameluoti,” Į 
svečias užsižingeidavo.

„Seni, ei seni, girdėjau, sako, kad Į 
Į iš tavęs yra geras melagius — bene I 
gi pameluotum tu ką nors tokiai 
mum. ”

„Ne, ponuliai, neturiu laiko,” ker-I 
džius užsiganėdinančiai nusišypsojo, j 
„Ponulio laukuose ežeras pratrukęs iš4 
šili-ejo; tai vįsi žuvų nešasi maišais, I 
bėgu ir aš nors tarbelę parsinešti.”

„Kaip tai, Pane, jie mano žuvis ne- I 
šasi?” šlėktos nusiskubino prie eže-1 
ro pasižiūrėti.

(Tolinus Bus)

• " MAGDE. **Ak, kaip m-an nieiti gal-
. ro? IlbandkiaM. ruakiiu matpojimiu,

// / 7 r trintim**, mttilcrimn* — ir rukar tax
if u f 1 Ac-wIwi \ nepaęelbija ima tu bjauriu plrit-
// \\ ' 1 ,«H \ tenn... Man pėda nrt doroti^ >

■ ' • MM [jg j MARE. “Ma, tai kam tau kftt be-
■jįif'Į. ArK «? rtikaUnpai! tiurrk, kakir mana plau-

./įMr** t ffraiut, krrlnur ir O tai
C ^5 todi1, lad rarto^ RAFFLES Pf 
!O Kas tai yra RUFFLES? Ar j 

riMU.// II IH lUž l ta’ gyduolė? Ne’! Ar kve- ;
W I j u®''j piantįs vanduo? Ne!! RL’F-

|H | iį FLES yra tai paprasčiau sis | 
.. . a plaukų ir odos sustiprintojis,
kuris pngelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 

Į?” t J-Iks bli zga n čiu s, šyd nju spla ūkų s ? $ gal but |
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

U F F L H S
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos į 
trypimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti j 
plnriįpfMit o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar- i 
ciais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų, r Į 

9 Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 
6§c„ bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai f 
pndėti pne kiekvienos bonkutės.^ Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 7$c. pačto markėmis* ar money order šiokiu hdresu: | 
——-r.AD. RICHTCR & CO, 386130 Broadway. NrrYock-—9

Viską žinąs Klaidintojau: 
Pittsburgo girdėjome, kad 
New 
tymu 
savininkus

(T taip, 
savininkai 
tymų, kad 
bai rendas pakėlė išnaujo

Vincas J. Daunora 
——     APT IE KORIUS -   

M;,;?■ i - ••
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Įspūdžiai Kelioms ir Gyvenimo Maskvoje

GBOMATOS

Įspūdžiai iš Maskvos gyvenimo

gauna

Kelionė per Latviją ir Rusiją

1$ Bięsk Lietuvos, gaidy, nea

įf5 sąsiuviniai (ehonana)

tikrą normą -miltu, riebalu 
arba jis gali tai pirkti su 
tkra kortele Prodovolstve- 
Magazine nustatyta kaina, 

nedirba, tas tokios kortelės

kambariai 
ramiai ga-

Atlikę 
k tais su 
nuėjova

Piktadarių pasikėsinimas ant de
legacijos

skirtos algos ir jokių Tips imti 
nevalia, tai jie metę darbą ir ži- c?

BRANCH Or/ICBs

HM*

LIEPOS (July) 21 d-, 1920 m.

Gegužio 1-mą dieną, 5 vai. va
kare, specialiu trukiu apleidome 
Kauną Maskvos link. Ant sto
ties susirinko minia žmonių, vie
ni atsisveikinti su savo pažįsta
mais, kiti stengėsi induoti kokį 
laiškelį, kad nuvežus jų liku
siems giminėms tolimuose rusuo
se, o tretį šiaip del 'žingeidumo. 
Delegacija susidėjo iš 29 ypatų 
tarpe kurių buvo septyni dele
gacijos nariai iš kurių vienas žy
dų atstovas ir vienas baltgudžių; 
keturios panelės — mašinistės, 
šeši kareiviai, trįs karininkai ir 
šiaip ekspertai. Delegacija ve
žasi su savim ir automobilių.

Tik išvažiavus iš stoties pa
sklydo gandas, kad mus trūkis 
pervažiavo mielaširdingą sesutę. 
Kaip vėliau paaiškėjo, tai buvo 
saužudystė. Toks atsitikimas gi
liai atsiliepė ant mus ir ilgai ne
buvo galima to pamiršti. Va
žiuojant toliau visur ant stočių 
radosi žmonių ir kiekvienas sten
gėsi su kuom nors iš mus pasi
kalbėti kad sužinojus kaip nors 
apie padėtį jų saviškių liku
sių Rusijoj. Užėjus nakčiai mus 
trūkis bėgo greit ir taip kad ryt 
jau baigėme privažiuoti Rygą

prisiėjo daryti tiltą, kad butų 
galima netik patiems pereiti, bet 
ir automobilius pervežti. Tas. 
užėmė apie 5-kias valandas. Ir 
taip nors labai vargiai, bet per
sikėlėm Į Rusiją. Čion mus jau 
laukė specialus trūkis. Nors mes 
buvome persistatę iš pasakojimų 
visokių baisenybių sutikti ir ne
patogumų Rusijos trūky j, bet pa
sirodė, kad čion mes radome pui
kius pirmaklesinius vagonus, pri
kūrentus taip, kad net langai pri
siėjo atidaryti, vietų buvo dau
giau negu, mums reikėjo, dargi į 
prieto buvo ir speciali-s vagonas! 
del valgyklos kuriame tuojaus Įsi | 
rengėme savo virtuvę ir pasisti
prinę po taip nuovargios kelio
nės visi ramiai ėjom poilsiu Tru 
kis sulyginamai ėjo gan greit —

žymus piešinis buvo ant kiekvie
nos vietos: Juoda šunes galva 
ant raudono dugno, iš gerkles 
drimba raudonos putos, iššiepti 
žandai iš kurių kįšo ilgos iltys, 
akys išverstos raudonos, o ant 
galvos lenkiška karūna. 'Ant 
piešinio šioks užrašas: Poslednia- 
ją Antanti Sobaka Polša- Šiaip 
irgi buvo įvairių piešinių ir veik 
visi charakterizuojanti ponišką

iRrigiant privažiuoti Rygos sto- 
^t, pasigirdo šūvis. Paskydo 
gandas, kad -buvo šauta Į musų 
truki. Pasirodė, kad kulka pa
taikė Į pirmo vagono langą, čion 
važiavo musų kareiviai ir patar
nautojai. Kulka praėjo prošalĮ 
čion buvusio patarnautojo ir iš
ėjo per skitą sieną lauk. Nors 
tas tuojaus buvo pranešta latvių 
valdžiai, bet piktadario nesurado, 
o tik atsiprašė už nemalonų atsi
tikimą. Antras pasikėsinimas 
ant delegacijos narių gyvasties 
tai buvo kada dalis delegacijos 
grižo Į Kauną del pasitarimų. 
Delegacija pranešė Kaunan per 
Rygą, kad dalis delegacijos iš
važiuoja Kaunan iš Maskvos Ge
gužio 25 d. Kada minėtos dienos 
trūkis atėjo iš Maskvos Į stoti 
Idrica, kur prisieina sustoti ant 
šešeto valandų del sutarimo pra
leidimui trūkio iki rubežiaus tai 
staiga pasirodė orlaivis, sakoma 
buk . lenkų, ir pradėjo mėtyti 
bombas. Ant paties trūkio nepa
taikė tik sugriovė stabą netoli 
stoties, užmušė arklį ir sužeidė 
žmogų ir tik pradėjus bolševi
kams šaudyti orlaivis prasišali
no. Per laimę mus tame trūky 
nebuvo, nes delei tūlų priežas
čių mes pranešta diena išvažiuo
ti negalėjome, o tik išvažiavome 
sekančia diena. Tokiu budu pik
tadariai buvo suklaidinti. i

Gegužio 2-rą d. 8 vai. vakare, 
, pagal ląjyių laiko (dviem valan
dom vėliau musų) apleidome Ry
gą. čion palydėjo mus Lietuvos 
Atstovas Rygoj Dr. Zaunis, kuris 
mus pasitiko ryte ir pavaišino 
taipgi palydėjo būrelis vietos lie
tuvių. Latrini mums davė du 
vagonu tik toli nebuvo galima 
prilyginti prie musų kuriais mes 
atvažiavome į Rygą. Su vienu 
dar butų pusė bėdos, bet tas ku
riame tarpe kitų ir man prisiėjo 
važiuoti, tai tik geras del per-Į 
važiavitno nuo vienos stoties ant 
kitos, bet ne tolimesnei kelionei; 
tamsus, šaltas ir sėdynės visai pli 
kos taip, kad per (ištisą naktį pri
siėjo nemiegoti, o ir to trūkio 
toks lėtas ėjimas, kad vos tik! 
ant rytojaus apie 4 vai. vakare 
da važiavome į Rodzianovką —
stotis kur laikinai yra Latvių*— 
Rusų rubežius. Diena buvo bai
siai prasta — lietus, vėjas ar šiadpi 
gan šaltas oras taip, kad jautė
mės visi pusiau sušalę. Rūbe- j

apie 50 verstų į valandą ir turėjo 
būti Maskvoje apie 11 vai. nak
čia ant rytojaus, t. y. gegužio 
4 d. tik nedavažiavus Maskvos 
ant užsukimo paskutnis vagonas, 
kuriame buvo sukrautas musų 
provijantas nušoko nuo relių. 
Laimė', kad laiku buvo pastebėta 
ir trūkis sustabdytas taip, kad 
nelaimės neatsitiko. Perkrovus 
musų provijantą į kitą vagoną 
nupuolęs vagonas tapo atgal ant 
rėžių atstumtas ir trūkis vėl bėgo 
Maskvos- link. Maskvon pribuvo
me apie 1 v. nak., kur mus pa
sitiko du bolševiku atstovu, abu 
buvo žydeliai, ir automobiliais nu 
vežė mus į buvusį viešbutį Kniaž- 
ji D ve r. Čion mums 
jau buvo prirengti ir 
Įėjome eiti į pailsį.

Apie 8 vai. ryte turėjau pabu
sti nuo kaukimo varpų. Kada 
prisiklausiau tai pasirodė, kad 
visa Maskva zpiina įvairių varpų 
garsų. Tas ant manęs padarė 
gan malonų įspūdį, tuom labiau, 
kad aš niekur to nebuvau girdė
jęs neigi aš tikėjausi čion tai iš
girsti. Už valandėlės visi jau bu 
vo sukilę. dr skubėjos! viens su 
kitu pasidalinti savo kelionės 
įspūdžiais. Kiekvienas žingeida- 
vo ar bus galima tuojaus išeiti ■ 
į miestą pamačius kaip čion gy
vena žmonės, šiaip visi atrodo 
gerame upe. Tik kastai prane
ša, kad mums nėra galima nie- Į 
kur per duris išeiti, nes esą ne
areštuoti. Visų veidai persimai
nė ir vietoje linkšmaus juokavi- 
mosi jau visi pradeda gailėtis 
kam važiavo į Maskvą. Kiek
vienas nori pasiteisinti buk jis 
buvo priešingas važiavimui, etc. 
Ir taip praleidome iki po piet, 
vien tik žiūrinėdami pro 'langus, 
per kuriuos apart a pi eli n kinių 
namų daugiau nieko nebuvo ma
sins laikraščius: Izvestija, Prav- 
tas (prižiūrėtojas) tik ką išėju- 
isus laikraščius: Izvestija, Prav
da ir Ekonomičeskaja Zizn. ir j 
paaikina, kad mes gausime leidi
mą ant liuoso vaikščiojimo po 
miestą ryt ar poryt.. Visi pūdo
me, kad gavus paskaityti vietinių 
laikraščių. Laikraščiai turi pra
stą išvaizdą, popiera prasta, 
driukas labai neaiškus, net vie
tomis sunku yra išskaityti.. Raš- ♦
liava nauja: be tverdi zrrak, be 
jat, galūnės būdvardžių visos už
sibaigia ant ,,je’" kur primiaųs 
turėjo baigtis ant ,.ja.

savo užduotį su produ- 
vienu iš musų kareivių 
ant vbkzalo. Žmonių 

nebuvo taip daug tik kad tie
patįs save užsilaikė netvarkiai: 
vieni gulėjo ant suolų kiti sėdė- 

I jo ant žemės. Didesnė dalis bu
vo kareivių rūbuose. Ant sto
ties buvo bufetas kuriame buvo 
galima gauti kokios tai juodų 
•kruopų zupės. Už bliudelį tokios 
z upės kainavo 300 rublių. Duo- 

tnos visai gauti nebuvo galima. 
Nuėjome į i žalę /buvusią 1-mos ir 
2-ros klesių. Čion bufete buvo 
galima gauti stiklinės rūgštaus 
pieno po 90 rublių, lemenado po 
.50 rub. butelis ir žalių rūgintą 
kopūstų mažiuose bliudeliuose po 
150 rublių. Daugiau nebuvo nie 
ko. Kadangi mes vaikštinėjom 
ir klausinė jom kas ir ‘kiek kai
nuoja tai į mus pradėjo atydžiai 
visi žiūrėti. Pastebėjau., kad 
kampe ųg*stalo du vyrai ir mote
ris valgo duoną su suriu ir svies
tu. Sviesto turėjo puodinę. Kaip 
tik žmogus pastebėjo, kad mes 
einame jų link tai taip persigan
do, kad nei kąsnelio kurį jis tu
rėjo gerklėje negalėjo benuryti. 
■Pastebėjęs, kad žmogelis ką tai 
bijosi aš atkreipiau mano drau
go atydą į ant sienos priklijuo
tus įvairius piešinius ir po valan
dėlės kada priėjome prie stalo 

i tad pasirodė, kad netik sviesto 
•bei sūrio ten nebebuvo, bet nei 
duonos trupinių nesimatė. Maty
dami, kad jie viską sukavojo 
mums žingeidu buvo sužinoti ka
me dalykas'? Užklausėme jų. 
Žmonelės aiškinosi buk jie jokio 
sviesto nei sūrio nėra, visai mate, 
tai gal buvę kiti, o ne jie. Kada 
mes paaiškinom, kas mes esame 
ir kodėl mes jų klausiame tai jie 
patylom pasakė, kad jie manę 
buk aš atrodęs į komisarą tuom 
labiau, kad dargi ir su kareiviu 
tai jie bijojo, kad netik nuo jų 
gali tai atimti, betgi gal ir į črez 
ričaiką (specials policija) pasiųs
ti kaipo buržujų-spekuliantą. 
Kadangi prie dabartinių kainų 
darbininkas jokiu budu sviesto 

J pirkti negali, o jeigu ir 
kaip kada, tai’ tik mažą porciją 
tokiu budu žinoma kad pastebė
ję pas žmogų tiek sviesto rekvi
zuoja ir patį žmogų areštuoja.

Gyventojai Maskvoje dalinasi į 
dvi dali: darbininkai ir speku
liantai. Kas dirba kokį nors dar 
bą vadinasi darbininki^ gauna 
apmokėti nuo 2,000 iki 4,000 ir 
net 6,000 rublių į mėnesį ir apart 
to gauna arba Pajok, kas reiškia 
tam 

į etc. 
tam 
nam 
Kas 
gauti negali ir kaipo spekuliantas 
turi viską pirkti nuo spekuliantų 
kurie slapta gabena Į miestą iš 
kaimų Į va iriu s’ produktus ir už 
tai pelno didelį nuošimtį. To-

diena musu būrimo Maskvoje.' 
Nors mums nebuvo galima nie
kur iš buto išeiti, bet keletą iš 
mus pasiuntė ant stoties parveži
mui musą produktą ir automobi- 
liauę. Tą dieną buvo paroda ka- 
riumenės siunčiamos a n,t lenkų 
fronto ir visas miestas 'buvo pa-
puoštas raudonomis vėliavomis 
su užrašais. Pravažiuojant pro 
Teatralna Ploščiad matėsi būriai 
kareivių marguojančių j visas pu
ses. Visur matėsi išlipintų įvai
rių atašaukimų stoti j raudo-

dasi ant turgavietės Sucharev- 
kos ir produktų kainos tuom lai
ku buvo tokios:

Juodos duonos svaras 400 rub.
Sviesto svaras .......... 2,500
Kiauliena mėsa sv. ... 2,500
Cukraus sv. .. ė.........  3,000
Druska sv..................  I,.000
Miltų rugienių pūdas 13,000
Miltų kvietienių pod- 40,000
Agurkas rūgintas ........ 120
Kiaušinis ..............   150
Bulvių svaras .. ........... 150
Avižų pūdas........... . .  7,000

’Papirosų 25 štukos .... 500
’Papirosų 25 št. geresnių 700
Maskvoje jokių kitų krautuvių giūBDO. Yra taipgi o

nėra apart tik smulkiųjų daiktų, pb vardu Subbotnikt kurie
: L ■ • . ■ - .‘i 1^*^ ' ’L i

r.
r.
r.
r.
r.
r.
r.
:r
r.
r.
r.

Kustarnije Izdelija, į tai ineina 
rašymui plunksnos, kokie paper- 
galiai ir vaikam bovytis įrankiai 
Kitos visos krautuvės yra rekvi
zuotos ir parsiduoda tik su kor
telėm nors ir tos pačios jau veik 
tuščios. Jeigu žmogui reikia pv. 
kainieriaus, jis turi eiti pas tam 
tikrą jo apielinkės komisarijatą 
ir pareikšti kad jam tas būtinai 
yra reikalinga. Jeigu tas komi
są rijatas pripažins kad tas tau 
būtinai yra reikalingas, tai išduos 
tam tikrą kortelę į jo apielinkės 
sandėlį kur jeigu dar bus, tai 
duos paskirtą daiktą už sulygina
mai pigią kainą. Tokį leidimą 
gali gauti tik darbininkas. Kas 
nedirba, tas nieko gauti negali. 
Apie bedarbius negali būti kalbos 
nes jų nesiranda.

Jokios privates nuosavybės nė
ra. Viskas nacionalizuota. Nė
ra nei Viešbučių nei Restoraci- 
jų net Barzdaskutykių ir tai vi
sai retai tegalima užriti. Vieš- 
bučuose gyvena. įvairus komisarai 
bei šiaip biednos šeimynos; res- 
torarijos tūlos paverstos į Komu
nistiškas Stolovas kur galima 
gauti valgyti tik su kortele, o

šventėmis dirba ir be užmokes
čio. Apart to tie subotnikai bu
vo paskelbę Sąvaitę Triaso (Tru- 
dovaja Nedelia) nuo 1 d. gegu
žio iki 7. Per tą savaitę visi 
kas gyvas turėjo dirbti. Tankiai 
matėsi pulkas mergaičių-gimna- 
zisčių su šluotomis beri lopetomis 
dirbant kur darže, apie valdžios 
įstaigas bei gatvėse. Taipgi ma
tyti buvo ir gan puikiai apsiren
gusių vyrų bei moterų, matomai 
buvusių (inteligentų arba kaip jos 
Čion vadina — buržujų.

Laikraščiai išeina kasdies apart 
dienų po švenčių ir yra duodami 
po kortelėm veltui. Nekurie par 
siduoda už pinigą, bet sulygina
mai pigiai. Laikraščių kitokios 
pažiūros būti negali kaip tik ko
munistų nes visi yra leidžiami 
valdžios — tad koki valdžia, toki 
ir iaikraščiad. Knygų pirkti nė
ra galima, nes stokuoja popieros

193 Grand St., Brooklyn, N. T.

jfj „Birutės” arija — 30c. ^Vea- 
s tu v ės”, Jaunortov arija — 35c. 
Jfi „Kregidė,” dnetao 30c.

opera, duetas 75c.

JS 50c. ,rKxnJdėe” 1919 m. (vic-

JS 769 Broadway, So. Bortas, Mao.

ir mnars nuo lenkiškų panų. Vienas labai

naudoja išimtinai tik ten kur bū
tinai yra reikalinga agitacija.

(Toliaus bus|—----
SpeciaJis Korespondentas.

brolius, seseris ir tt., su puikioms 
kvietkoms. Turinas — 50c.

„UETOVIŠKAS IŠRADĖJAS”

tojus dabar vaikšto po butus skus 
darni. Jeigu nori nusiskusti ko
munos barzdaskutykloj, tai rei
kia irgi gauti tam tikrą kortelę 
su kuria nueini pas skutėją ir jis 
paskiria dieną ir laiką kada at
eiti, nors tam yra vedama knyga, 
bet tankiai atėjus reikia arba il
gai laukti arba paskiria kitą lai
ką. Netik kad niekas negali tu
rėti jokios nuosavybės, pav. au- 
tomobiliaus, dviračio ar tam pa
našiai. bet jeigu kas turi du gar- 
nitoriu, tai ūš tokio gali atimti 
ir duoti tam, kurio paskutinis jau 
nebesilaiko ant kūno.

Maskvoje labai daug yra auto
mobilių ir daugiausia Amerikoniš 
kų, Packard'ų, Ford’ų ir visų 
kitu firmų: kas nuostabiausia tai; 
kad užeini net paskiausius mode
lius. Vežikai tai tebėra po seno
vei tik juos bile laiku gali paim
ti valdžia kaipo savo nuosavybę. 
Kadangi gan retai kur teužeini
.vežėją, tai jie ir lupa už važia
vimą. Už perą amerikoniškų 
mylių čion reikia mokėti apie 
4000 ar 5000 rublių.

' Maskva kaipo miestas neatro
do taip blogai; gatvės iki valiai I 
švarios tuom labiau, kad visai 
mažai tėra arklių; nors abrinai I 
miestai kenčia iš sanitarių atžvil
gio, nėra jokių popierų neigi dė
žučių nuo Įvairių prekių bei papi
rosų niekur jokių vaisių neparda 
virėja, o priegto tai karts nuo Į
karto *ir šluoja. Tramvajai vai-1 
kščioja tik žinoma netiek, kiek ! 
turėtų būti, žmonių pilna visuo- Į | 
met, tuom labiau, kad sulyginant 
su kainom labai pigiai veža: už

• ®

7 rublius galima pervažiuoti visą 
miestą. Blogiausi Įspūdį daro, tai 
tuščios krautuvės, kurių ir lan
gai tankiai esti visai išdaužyti ir

dirba nes negauna reikalingos 
medžiaga?, bet jie matomai daro 
visas pastangas, kad ypač ge
ležies dirbtuvės, kas labiausia rei 
kalinga del karo ir transporto, 
dirbtų. Po nacionalizavimo fa
brikų sav/inmkai buvo priversti 
arba dirbti kaipo komunos darbi-Į f 
ninkai arba didžiumoj sako ta-14 
po iššaudyti taip, kad ir tas žino-1 
ma atsiliepė ant išdirbystės. DarĮįį 
bininkai fabrikose abelnai dirba 
po 8 valandas Į parą. Paskuti
niuoju laiku jie daug pradėjo kai 
bėti apie tai kad triūsas juos iš
gelbės. (Trud spasiot nas) ir 
pertai dirbtuvių darbarinkai su- 
tvėrė tam tikrą urganizaciją, ku
ri rūpinasi kad darbkflnfcas dir
btų rlgesnias valandas. Priklau
santieji prie tos organizacijos, pa 
tįs iš liueso noro dirba net po ke 
lėtą valandų į dieną virifla&.o

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(Rejent&s)
JUOS. 0. IŠVYDAI

Keti* tik fegališfci popiet &

pirktai bSos, Had*

BeU Phone Dickinson 3935 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

NuO 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P*M 

Nedeliomis iki 4 po piėte.

Mgmi-wioms
PATENT OWI®, £m>

718 MATHKB 2LDS,

SST&ulAaXLL

NAMAI IR FARMOS

11,800 IM I10/XW 
*8,500 iki *11,009

5 f. - *3^00 iki

n&me tei«i»g*i.

TaL 3929 Stare.

JIebuk Lendoriaus vergu per visą Amžių 

NUSIPIRK SAU NAMjĮ 
Sustok mokėjęs brangias randas

Ar kada nors pamąstei kokiame padėjime pasiliksi 
senatvėje, be stogo ant savo viršugalvio?

Mes pasiūlome $200 lotus, kurie yra augštie vie
toje, sausi ir ne pelkiuoti taipgi r nekehnuoti

Vienas už $39.00 lotas vienai šeimynai ir nedaugiau. 
Musu lotai randasi keturi blokai tarpe dviejų geli- 
kelio stočių, netoli dviejų nemažą miestelių, su baž
nyčiomis. mokyklomis, bankomis ir labai industria-

mynų.

mokėti visus pinigus ant sykio- Tas pasiūlijamas

kite pasinaudoti iš šios progos. Rašykit šiuo adret i 
WILLIAM B. DEBES



f

LIEPOS (July) 21 d-, 1920 m.

šėrų į „Vienybės” Dienraščio B- 
vę, dabar vėl pirko 4 šėrus. Kas 
daugiau iš musų biznierių su nau 
jai atidaromu musų šėrų pardavi
nėjimo vajumi!

Lietuvai Laisvės Paskolos Sto

Ateivy stė vėl dauginasi. — Im- 
migracvos Ko o. Pionierius Wsllis

po iškvosta 11.252 ateivių ant Eb 
lis Island, iš kurių 1,500 atvy 
ko augštesnčse, o rėžtas trečio- 
klasės keleivių. Vos apyskaitą

Išvažiavo ant vakaciju. — 
„Vienybės” menažerius, p. J. 31. 
Danielius išvažiavo porai davai-

tas su 3,851 keleivių, kurią per
žiūrėti dar nesuspėta. Tad per 

J savaitę atvyko net 15,103 žmo
nių. Kadangi dabar kiekviena.) 
atvyksta su pasportu, todei jų 
peržiūrėjimas gerokai trunka, ir 
todėl kitus po porą ar daugiau 
dienu išlaiko ant salos.

L- A. U. Kliubas rengia puiku 
piknikų, kuris atsibus Rugp. (Au

tuvninky” 120 Grand Str., Garš
va, 231 Bedford Ave., K. Bundo- 
nis, 163 Bedford A v., J. Ginkus, 
499 Grand Str., „Garsas,” 456 
Grand Str., J. Pociūnas, 127 
Grand Str., kampas Berry Str., 
J. Ambraziejus, 168 Grand Str., 
J. Juškauskas, No. 3 ir Berry St.

C. Brooklyne: Bagdonas, 53 
Hudson Ave., J. 
207 York Str.

So. Brooklyn: Gegžna, 657 3rd

Aš Andrius Ozelis paj ieškau sesers 
Onos Ozeliutės paeina iš Kaimo Igliš
kėlių, parapijos Igliaukos, girdėjau, 
kad gyveno New Phiįadelphijoj. Ma
lonėkit pačios auiŠaukt ar kas žiųo 
pranešt šiuo adresu: Juozas Čėpla, 
1023 Fairmount Av., Phila., Pa. (28)

Tel. 4428 Greenpoūit.
DK JOHN WALUK 

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 3 po pietą
nuo 6 iki 8 v&k&re 

Nedėliotai* pagal s u tari ą.
161 NORTH 6th ST?-EBT

BROOKLYN, N. Y.

B—............. ............................  fc
į Telephone 4256 Market | 

LIETUVIS ADVOKATAS 
t GEOBGE MATVLEWICHI

Attorney-at-Law t
810 Broad Street J

} Newark, N.’J. Room 810* 
National StAto Bank Building j 

a------------- ----------- »

k e, 3Laspeth, L. I.

Išvažiavo per „Vienybės” 
genturą Lietuvon: J. Kivita, 
Pūkas, A. Navickas, J. liešman- 
tas, P. Juodenis, 31. Sinauskas,

31.

J. 11a pails, J. Navickas Liep. 24.

Anumavičius,

Maspeth, L. I-: Liet. Ukčsy KL, 
153 Clinton Av.

Šiose stotyse galima pirktis 
Lietuvos Laisvės Paskolos bonus. 
Nevi Ikinkit su paskola Lietuvai, 
nes priešai tebetyko ant Lietuvos.

Indulkink i
ceverykus, |

Norėdamas gauti smagumą savo g 
skaudamoms, degančioms ir niež- f* 
tinčioms kojoms ir sustabdyti per- r 
didelį prakaitavimą bei prašalinti tą £ 
nemalonų kvapą, indulkink į čeve- c 
rykus, pančekas ir kojinius. c

Foot _ 
Powder

• £
JONAS S. LOPATTO g

£ ---------- S
Attorney and Counsellor-at-Law g
Lietuvis advokatas pabaigęs 
Pennsylvanijos Universitetą, 

užsiima varymu provų visuose 
teismuose 

Ofisas rūmuose
308*9-10 Coal Exchange Building 
Cor. River and West Market St. 

Wilkes Barre, Pa.
Bel Tel. 1864 S
Residence 3532 J.

Nepamirškite didelio pikniko!

IrNew Jersey valstijy rengia di
deli metinį pikniką, kuris atsi-

ke, Maspeth, L. 1., N. Y. Parkas 
bus atdaras nuo 11 vai. iš ryto. 
Muzikė bus p. Reukevičiaus. Pro 
gramas bus labai didelis ir jame 
dalyvaus žymios dailės pajiegos, 
•kaip: Braduniutė, Kriaučiūnas. 
Bradunienė Tamųlioniutė ir kiti, 
šokiai bus visokį, todėl kvieėti- 
m ypač jaunuomenė dalyvauti >r 
sūri pažint i vieni su kitais. Įžanga 
50c. Pasiekti parką galima ši

KELIONĖ j LIETUVĄ
Iš Berliuo

Berželio 12, 1920: Jau ketvir- 0
dvi
is-
at-

KALENDORIUS £

sey per Brooklyuo tiltą imk Flu-

tiltą važiuojantis ims Grand St. 
karą. Reikia važiuoti iki Lexing
ton Av. ir išlipus eiti po kairės 
iki parkui.

Pirm. F. W. Zubrickas

Užpuolimas ant kun. Pidhore-

trys piktadėjai atėjo į namus- 
Rutinų kun. N ik oi o Pidhoreckio 
ir užpuolė ji mušti, reikalaudami, 
kad jisai iš savo seifo atiduotų 
pinigus. Kun. Pidhoreckis, būda
mas stipro sudėjimo žmogus, jų 
po vienam partrenkė Į žemę ir iš 
visai nenusigando, bet juos visus 
vijo laukan. Tačiaus vienas iš jų 
išbėgdamas kunigą peršovė. Vagi 
liai tapo areštuoti ir pasirodė, 
kad jie visi yra tos pačios tau
tos rutinai, ir jų pavardės: An
ton Wiaslok, Ivan Savitsky ir 
S. Dero. Jie paskiaus net prisipa 
žino, kad jie esą komunistai.

Kun. Pidhorecici ir Brooklyno 
•Lietuviams yra gana gerai pa- 

- žįstamas, nes jisai dalyvavo Lie
tuvių ir Ukrainų susirinkimuose 
pastaraisiais metais, ir labai karš 

-tas Ukrainą tautos tėvynainis. Ji 
labai sunkiai tapo šitame užpuo
lime sužeistas.

ta valanda, subata. Tai yra 
savaiti, kaip iš New Yorko 
sikrausčiau. BerLinan gražiai 
vykome vakar 6 vai. vakare. Per 
Kobleneą 'ilgiau ėmė važiuoti, tik 
gali būti pigiau, nes važiavusieji 
pęr Cologne mokėjo iš to miesto 
Berlinan 3-čia klase 103 markes, 
mesgi du važiuodami mokėjome 
178. Ir jie labai suvargę atrodo. 
3Iesgi išsimiegoję, ir gražiai va
žiavę neblogai jaučiamės.

Ryte nuėjome -pas Lenkų kon
sulą, kur nuo spekuliatoriaus pa- , 
ėmėme tikietą už 5 markes, id
ant greičiau prieiti. Kitaip var
giai butume šiandien užsivizavę, 
ir butų prisiėję laukti panedėlio. 
Žmonių pas Lenkų konsulą grūs
te grūdasi. 3Iat jie turi juostą, 
kuri skilia Rytų Prūsiją nuo Vo
kietijos, ir lyg kiaule neleidžia 
važiuoti be vizos. Už vizą, tei
sybė mažai ima — vos 10 mar
kių.

Atlikęs tuos reikalus, nuėjau Į 
Diseonto GesseLschaft banką dra
ftus išsimainyti, kur pasirodė, 
jogei jie dar nėra gavę iš Ame
rikos žinios apie mano pirktuo
sius draftus. Todėl pinigų neda
vė ant čekio. Sakė, maž kitą sa
vaitę apturės žinią. Šiaip tai vi
sai lengvai išmokama, ir draf- 
tas labai apsimoka pirkti, tik

<Į» šią 1920 metą, 64 pusi gražaus «į> 
patriotiško pasiskaitymo. Turinys

t Drąsiai! Malda prieš kariagą f 
<|> Trumpa kari amen ės veikimo ap- <j> 

žvalgai Trįs Lenką ponai. Pirmai- <£* 
<|> siais Valstybės kūrybos metais.

Pažvelgk, Visagali. Atsisveikini- 
n.imas. Pirmosios Lietuvių kariu- 
menės dienos. Į karužę, šieųapju- 

<š> ta Aušra. Joninią naktį. Kulko- <Į> 
<|> svaidininką daina Vaizdelis. Rin- 
£> kinys įstatymą kiekvienam ka- 
'4> riškiui žinotiną. Straipsniai, vaiz- <£> 
<š> deliai, dailios eilutės. Tik ką pri-

buvo iš Lietuvos nedidelis skait- <į» 
‘ ’ ina 50c. Pa- f

• iš „Vieny- f 
jdaug tėra.

$ xxxxjoa '

(Severos Milteliai Kojoms). Jie su
teiks palengvinimą skaudamoms 
kojoms, sugers drėgnumą, užlaikis 
kojas sausomis ir suteiks joms 
smagumą. Gauk jy savo aptiekoje. 
Kaina 25 centai ir i c mokesčių.

TeL 595 Greenpoint

<•> siskubinkite 
<$> bes’’ knygj 
'į*'

nes

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu taip, tai imk duoną iš 
„GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų ru

ginių miltu. Taip pat mes kepame ge
riausius keikus veeelijoms ir kitokiems 
pokiliams. Turėdami kokį nors užsa-

nią, puikiai padarytą duoną, tai visa
dos kreipkitės i mus. Duoną siunčiami 
ir į kitą miestą.

W. Masiulevičius

209 Bedford Av., Brooklyn, N. Y. 
Tel. 2876 Greenpoint.

TAISAU

Specialistas širdies ir plaučiu 
hgu. Office Hours:

Daktaras
Jonas H. Staknevičius
276 NEW YORK AVE. 

kampas Tyler Street 
Newark^ N- J.

'Telefonas: Market 92€ė

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte

2 — 4 po pietų 
ir 6 — 8 vakare.

IE PATARK .SAVO

Telephone 1537 B. Elizabeth.

DR. A. BACEVYCE
Gyvena Elūabethport'e, N. X

ĮSI Fraidrlin gt, kampan Seeood st 
Ligonius pnnua:

ryto nao 8 — 9. po pietų noo 1 — 
Ryto aso S iki 9 vai 
Po pietų auo 1 iki AAu. 
Vakare nuo 6 iki 8 vai

PIRMAM 
LIETC’VISKaS

Fotografistat
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška ėienia

(L BENSON, 
328 iedferd Ave. Brooklyn, X. I.

U KTU VISKAS 

Fotogra&tas 
ir

Maliorius
Geras Darbaa 
ir vtsiams 

Prieinama Prakž

J. STOKIS

173 Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

Užlaikau lietu/iško Fabriko Išdirbysiss Geverykus
Kiekvienas turi apsi 

tik n e visur juos galima g, 
kas gerą tavorą užlaiko.

užlaiko geriausį tajtiai

Kampas North Tth Street

'■I

Nelaiminga Lietuvaitės mirtis. 
— Pereitą subatą tapo kremate
rijoje sudegintas lavonas p-lės 
Magdalenos Ukeliutės, kuri porą 
dieną prieš tai patiko netikėtą 
mirtį. Ji tarnavo pas tūlą žydą, 
ir beimant jai skalbinius nuo 
virvių, pavirto papuvęs stulpas, 
kuris nelaimingąją ant vietos ir 
užmušė.

Velionė UkeHutė gyveno ir jai 
pasimirus buvo pašarvota pas jo- 
tios seserį, p. Narbutaitienę ant 
1133 Blake Avė. %

prieš išvažiavimą. Negavęs pini
gų už draftus, išsimainiau 10 do- 
larių, už kuriuos gavau 360 mar
kių.

Toliau, nuėjome į stotį, kur ra
dome musų bagažą atėjusį svei
ką. Išsipirkome tikietus iki Ge- 
d aini u (Danzigo) 2-ra klase. Kaš
tavo po 130 markių kiekvienam 
(apie $3.50). Už bagažą užmokė
jau 26 markes. IšvažiuosiSie šią
nakt kaip 9:45. Traukiniai tie-P 
šiai į Eitkūnus neina. Jei norima 
tiesiai, tai reikia i Štetiną .grūs
tis, paskui laivu į Karaliaučių. 
Bet sakoma, kad tas ilgai trunka.

Išsdriktavę, ėjome pavalgyti. 
Gavome paikios jukas, steiko ir 
kavos, 
po dvi
Už viską (su tipsu tarnui) užmo
kėjome 125 markes, kas išeina 
kiekvienam apie 42 marki, arba 
$1.25. Nėra tai brangu, nes val
gėme geroje restauracijoje. Beje, 
dar gavome ir po stikliuką port- 
vyuo. Už nakvynę dvi naktis mo
kėjau 80 markių. Kadangi vienos 
nakties nemiegosime, tai dar maž 
atiduos kiek.

Duonos vietoje gavome 
bandute ir po donetsą.

Eleveitoriai algas pakėlė. — 
B rook lyno el evert ori y kampanija, 
kondiiktorių ir kitų tarną verčia
ma, pakėlė nuo rugpjūčio 6 algas

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; mu
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers Str.)

Kaina metams
.. |1E5

F. AD. RICHTER & CO., 
New York.

Aplaikiau Bambino, kurį man siuntėte 
ir maldauju priimkite nuo manęs širdin
giausią padėką už taip didelę pagalbą, su
teiktą mano kūdikiui.

Prijėmęs- kelias dozes, jis miegojo per 
visą naktį be prabudimo ir dabar jau 
nereikalauja daugiau užmigdymo liūlia
vimu.

Aš nežinau kaip Tamstoms 'dėkuoti 
netik už suteikimą pagalbos mano kūdi
kiui, bet taipgi ir man, nes aš ir nesijau
čiau gerai, kuomet mano kūdikis kan
kinosi.

Aš patariu visiems savo draugams 
vartoti šitą stebuklingą gyduolę.

A K. Philadelphia.

Kūdikių geriausias draugas
Duok jam vieną dozę einant gulti, jeigu jis yra neramus, piktas, ne- 

nutildomas. Greičiausia, jis turi vidurių užkietėjimą ir nebus linksmas kol 
negaus: - «

499 GRANP STREET, BROOKLYN, N. Y.gg 
Kampas Union Av. Tel. 1042 Stagg.

Fotografuoju Veselkas, Pagrabus, Grupas, šęimy- 
nas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos priei- 
narnos. Kurie mylit turėt gražius savo PAVEIK-g 
SLUS tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKIT, kuris 
padirba puikius Paveikslus, kaip mažus taip ir di-

S delius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

«Dt 40 nuošimčių. Bet tuom pat 
sykiu kompanija gyvu gvoltu ver 
žasi prie vaiduos Public Service 
komisijos, idant leristų ir važinė
jimo kainą pakelti.

T&ieme apsivedimo laisnius:—į 
Frank Daukšis, 315 So. 1st Str. 
ta Mariana Lazun ančių te, iš ten 
pat.

Pirko „Vienybės” Dienraščiui 
ieraa. r- Yniems pažįstamas lie
time fotografas, George 'Benson, 
prie savo prrmiaus pirktųjų 2

A. Stankevičius ir kiti jau tur 
but Lietuvoje. Iš Paryžiaus per 
Koeln greičiau važiuojama, nes 
išvažiavus 10 vai. vakare, Perli
ne esama 10 vai. ryte antros die- 
no5i. --r_Viekas jzcraL_&ekčsi_JTikti. 
mės bute Eitkūnuose apie, nedė
lios rytą ar po pietį. — Šimkus 
jau išvažiavo.

Apie gyvenimą ir įspūdžius pa
rašysiu, kada pasrlsewu Lietuvo
je. Visgi ršribarškinau keliauda
mas, nes viską reikėjo sava galva 
atlikti.' Lėkite sveiki,

Vytautai Arvydas.

BAMBINO
VAIZBOS “MADONA” ŽENKLAS 

Užregistruota S. V. Pat. Ofise.

Vaikai myli ji! Jie nori jo daugiaus! • 
Tikrasai turi Bambino lėlės paveiksi* ant pokelio. Neprijimk pamėgdžiojimų.
£oc. butelis vaistinyčiosc arba 6oc. '.u prisiunitimu, užsisakant tiesiai nuo:
F. AD. 1 CO.. Cusb Termed BLh. No. 5. Y Y.

nti nusipirkti gerus čeverykus,
Pirm pirkimo jau reikia žinoti 

sada eik pirkti pas K. Buudonį, 
ą ir su prieinamoms kainomis.

Didžiausio pasirinkimo čevery- 
kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kity firmų parsiduo
da pigiaus negu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu į kitus mies
tus ir apmoku persiuntimo lėsasv 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti' 
mano čeverykų krautuvę. Čion 
rasi čeverykus nuo mažiausio ik~ 
didžiausiam.K. BUNDONIS

Tel. Greetipoint 4373

183 Bedford Avenue.
BROOKLYN, N. Y.

JUOZAS GINKUS S
FOTOGRAFAS J

SPORTING TAILORING & DESIGNING COMPANY
Vedėjas p. Andrius Čislauskas

-užbaigęs kirpimo „Victory” New Yorko 3Iokyklą ir gavo diplo
mą. Pasiuvame visokius vyrišku drabužius pagal naujausią ma
dą, Kerpame visokes petrinas ir parduodame materijas, pagal di
delį pasirinkimą. Sučėdyk sau pinigų ir įsigyk dailiai pasiutą 
drabuži. 3Iusų obalsiu yra „gera tavorą, dailų pasiuvimą ir pi
giaus negu kitur” — Pirm negu pirksi apsiaustą arba orderiuos! 
atsikreipk i musų įstaigą.

SPORTING TAILORING & DESIGNING COMPANY
256 Humboldt Str., Brooklyn, N. Y.

I - KO TIK REIKIA Į NAMUS g
g GALIT GAUTI g
I pas • i

Macys Bros, Furniture Co.
! Mes parduodami naujausios ma dos fornišius, kas tik kokio skonio b 

nork Prekės mažesnės už tuos pači us daiktus, negu kur kitur.

ISMOKESČIAI LABAI LENGVI i
TIK *1.00 ABBA *2.00 Į SAVAITĘ i

Patarnavimas geriausias kiek g alimx. Pristatomi daiktai tie pat^i a 
______ ______kad ir toli — ni yagtal . - __ I 

Jeigu juma tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk save 
prietelių, je'gn jam gero vėlini. K




